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Przegląd polityczny.
. Berlin ma dziś na ustach tylko jedno— ów, podo
bny do gromu spadającego z jasnych błękitów me- 

cesarza Wilhelma do parlamentu niemieckiego, 
bywający go, aby jeszcze podczas sesji wiosennej 
"'Ział pod obrady budżet państwa na rok 1884/5, a 

samem całą przyszłą sesję zimową mógłpoświę- 
pracy ustawodawczej nad projektami socjalno- 

iMitycznemi księcia Bismarka.
Gdy w sobotę podczas obrad nad ustawą o prze- 

^yśle rękodzielniczym wszedł do izby minister skar
bu tScholz, rozniosła się po chwili wieść, że minister 
Przybywa w jakiemś poselstwie wysokiego znaczc- 

od monarchy. Zaledwo na półgodziny . przed 
^czytaniem orędzia przez p. Scholza dowiedzieli się 
Posłowie, o co chodzi? Wypadek dlatego przybrał 
charakter tak sensacyjny, ponieważ nie zapamiętano 
dotąd przykładu, aby cesarz Wilhelm osobistem 
gojeni słowem monarszem usiłował wpływać na 
tfjk robót parlamentarnych, tembardziej, że czesc i 
Empatia, jaka cieszy się w Niemczech zgrzybiały 
Monarcha, zmuszają,’jeżeli nie przekonanie, to serce 

* ^Przedstawicieli ludu” do usłuchania jego głosu.
1 . 1 o też telegram nasz poranny berliński donosi, 

Jako rzecz pewną i postanowioną, że budżet przy- 
szłoroczny zostanie bezzwłocznie po przedłożeniu go 
Przez rząd wziętym pod .obrady. P. Richter, san- 
Swinik postępowy, wystąpił z projektem adresu do 
korony, który by Uyłuszczył powody niepozwalającc 
parlamentowi pomimo głębokiej czci dla słowa mo
narszego, uledz temu naciskowi i zmienić porządek 
dzienny swoich prac ustawodawczych. Z tonu i to
ku rozumowań, jakiemi objaśnia orędzie królewskie 
naczelny organ stronnictwa narodowo-liberalnego,

Ogłoszenia i prenumerato przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godz. 8-ej rano do S-ej 
wieczorem, w niedziele i święta od godz. 10-ej rano do 1-ej w południe.

Ogłoszenia:
Reklamy: za jeden wiersz pier
wszy raz 25 kop., każdy następny 
raz 20 kop.—Nekrologja: za je
den wiersz 15 kop. — Zwyczajne 
ogłoszenia: za jeden wiersz pier
wszy raz 10 kop., każdy następny 
raz 8 kop.—Małe ogłoszenia: za 
jeden wyraz pierwszy raź 2 kop., 
każdy następny raz l* 1/, kop. — 
Przewodnik adresowy: za 1 
wiersz rocznie rs. 30. — Z wyją
tkiem „Reklam” i „Nekrologów”, 

_ ogłoszenia podawane być winnv 
dnia poprzedniego, mianowicie do 
wydania porannego najpóźniej do 
godz. 2-ej w południe, a do wie
czornego do godz. 8-ej wieczorem.

National Ztg, przeziera, że i to stronnictwo chętnie i 
poszłoby torem wręcz opozycyjnym, na który wabi 
zalotnie’ p. Richter. Ale frakcja narodowo-Iiberalna ; 
nie może palić za sobą okrętów, jak p. Richter; uwa
ża sie ona zawsze dotąd za grupę parlamentarną, z 
której łona mogą wyjść ministrowie; kilkakrotnie w 
ostatnich czasach głoszono o rozmowach poufnych 
księcia Bismarka z p. Bennigsenein, których przed
miotem miało być wstąpienie ostatniego do gabine
tu. Ilekroć „mała ekscelencja z Meppen” okaże się 
zbyt hardą i oporną dla księcia kanclerza, tenże 
zwraca się pozornie lub szczerze do p. Bennigsena i 
jego narodowo-liberalnych szeregowców.

Może przeto raz jeszcze nadejść chwila istotnego 
zwrotu w polityce wewnętrznej księcia Bismarka, 
gdy p. Windthorst tak zbrfydnie nerwowemu kancle
rzowi ze swą watykańską marszrutą, iż tenże zapra
gnie na serjó otrząść się z dzisiejszego sojuszu z kon
serwatystami i raz jeszcze laapeiowae do liberalnych 
haseł wieku. Na tę chwilę fiakcja niu odowo-liberalna 
pragnie się zachować i dlatego trzyma się taktyki u- 
miarkowańej, pragnąc na każdy wypadek pozostać— 
regierwngsfiihlg. Dla tego z lej strony p. Richter nie 
mógł liczyć na poparcie, tenimnięj ze strony zacho- 

t wawczej i katolickiej; w inicniu rzeczonych obu
I frakcyj oświadczyli też niezwłocznie baron Minigero- 
! de i p. Windthorst,‘że adresu nic uważają za krok 
} właściwy. A zatem będzie bidżet a nie adres... Dla 
j parlamentu to i lepiej, bo w tmi ostatnim razie cze- 
, kaloby go niechybne rezwiąznic. [

Cobykołwiek dało się powedzieć z konstytucyjne
go punktu widzenia rzeczy (nacisku, jaki na parla
ment wywiera książę Bismak za najwyższem pośre
dnictwem kochanego w Nieiczech iKiónareby^potrze** 

' ba złożyć hold pobudkom i jełom tego kroku, wyra- , 
1 żonym z rzadką w dokumeiiach podobnych szczero- I

Sobota: ś. Anzelma B. Dra Kośe/oła. 
Niedziela: śś. Sotera i Kaja Mecz. 
Poniedziałek: ś. Wojciecha B. M. 
Wtorek: śś. Jerzego i Fidelisa Kap!.

Wschód słońca o godzinie 5 minut 1.
Zachód „ „___ 5___5---- ŁL

W Warszawie: rocznie rs. 6, 
półrocznie rs. 3. kwartalnie rs. 1 
*op. 50, miesięcznie kop. 50.

Dodatek na koszta administra
cyjne wydania porannego miesię
cznie kop. 10.

Za dwukrotne odnoszenie do do
mu dopłata prócz powyższego do- 

1 datku miesięcznie kop. 10.
Na prowincji i w Cesar

stwie z jednorazową przesyłką:
J ’’ocznie rs. 9, półrocznie rs. 4 
' *op. 50, kwartalnie rs. 2 kop. 25.

j Za granicą: miesięcznie rs. 1 
| *op. ‘>6.
’V Numer pojedynczy wydania po

rannego k. 3, wieczornego k. 5.
Dziś: e. Anieeta Pap. Męcz. 
Środa: ś. Apolonjusza Męcz. 
Czwartek: ś. Hermogenesa M. 
Piątek: ś. Sulpicjusza Al.______

ścią ijędrnością słowa w mesażu. Cesarz Wilhelm po
wiada ustami księcia Bismarka, iż zawsze starał się, 
gorliwą otaczać pieczą warstwy pracujące społeczeń
stwa niemieckiego; zwłaszcza zaś od chwili, kiedy 
wydanem zostało surowe prawo przeciw socjalistom, 
obudziło się w nim poczucie tem pilniejszej potrzeby 
zaradzenia dolegliwościom bytu klasy robotniczej. 
Ustawodawstwo nie powinno ograniczać się bowiem 
na karaniu knowań antispołecznycli, których źródłem 
jest bądżcobądź niedola, ale współcześnie z prawami 
represyjnemi na występnych należy pracować nad 
uzdrowieniem chorobliwych stosunków i za pomocą 
reform w dziedzinie pracy tłumić irapulsa do przy
szłych zbrodni. Tak rozumuje monarcha Niemiec — 
czyż przed rozumowaniem takiem nie potrzeba po
chylić głowy?

Tutaj powołuje sio cesarz Wilhelm na mowę, tro
nową z d. 17 listopada 1881, która rozwinęła* cały 
program reform socjalny ch i wezwała przedstawicie
li ludu do uchwalenia tychże, Wiadomo, jak ciężko 
posuwała się naprzód sprawa tych reform w doktry
nerskim parlamencie, który poświęcał z lekkiem 
sercem dobro warstw pracujących dla samolubny ch 
pobudek strategji parlamentarnej. Cesarz Wilhelm 
rad uznać wszakże to niewiele, co dotychczas na ob
szarach wielkiej kwestji ulg socjalnych zdziałał par
lament niemiecki. Dziękuje mu za zniesienie dwóch 
przynajmniej najniższych klas podatku dochodowe
go, dziękuje za przygotowanie do obrad projektu ‘ 

• rządowego o kasach zaopatrzenia dla chorych robo- t 
tników i rękodzielników (gowerblięlt&Krankenligss&ii], 
a ubolewa tylko, że daleko ważniejsza ustawa o u- 
bezpieczeniu pracujących przed materjalnemi skut
kami kalectwa (Unfallrarsicherwngsgesetzj odwleka 

, się dotąd z jednej sesji na drugą i napróżno wycze
kiwać każę pieczołowitemu monarsze na pożądana

Rękopisów nadsyłanych do redakcji nie zwraca się.

Wam lat ćwierclysi^cBni.
(ZE STAREJ BROSZURY.)

(Dokończenie.*
. Klasztor Giców Kamedułów w lesie mila od War- 
**awy.

Panujący ieden Król Imci Władysław IV wysta
li* kościół Kamedułów w lesie bielańskim. Zdało 
,**.* Się żem widział baszty Smoleńskie i Pskowskie 

przydał Król do klasztoru tego wiecznemi cza- 
.y Rudę pólków i Olków. Byłem na wprowadzeniu 

pl£ów Zakonników do konwentu tego. Królestwo ; 
chniOBei w procesyi z chorągwiami z biskupy na i 
.Z(‘le, mnóstwem zakonników i tłumem ludu prowa- 

ie piechoto aż po same role mieyskie. Po tem j 
^f'adlo Królestwo do karet, otaczali ie kawalero- i 
?le- Zwolna przyjechawszy na górę, wystawiono 
Jtyi i ołtarz. Zaczęły się kościelne ceremonie przy 
P^.kney śpiewanej’ muzyce. Xiadz Łenczyński miał 

1 i poruszył wszystkich do płaczu. Potym
.7-tlkie państwo z rycerstwem i kapłany zeszło na 

gdzie ich zaproszono na bankiet.
Wisła rozbity wielki namiot, gdzie Senatoro- 

j le siedzieli* pospołu z Królestwem u stołu. Król 
Jhici wziął kielich i pił za zdrowie Senatorów, po- 
tzy.m ouftakże wziąwszy kielichy pili za zdrowie 
■^fola.
(1| AV pobocznych szopach były pozastawiane stoły 
n?: .Pfołatów, paniąt i rycerstwa, nie było mieysca 
f^zuego. prócz tego gdziekolwiek kto sobie siadł, 
Stawiano mu. pełno było smacznego iedzenia i pić 

J^.biaitych, słowem wszystkim nam dobrze było. Po 
Mzie powróciliśmy do arsz&wy a ia udałem sic 

* Zakroczymską ulicę.

Nowe Misto.
Przed nowym miastem był niegdyś dom Pana 

Starosty Zmudzkiego, z dorą wsią i poddanemi, ale 
ten dom zgorzał ze szczętei, tylko się sklepy zosta
ły. Szedłem daley aż do nwego miasta, tam tylko 
domy murowane, inne z dfcewa.

W* bok ku walowi iest ifewiclki dom Pana Sapie
hy Kasztelana Wileńskieg z małym gankiem i o- 
grodem na dole.

Rynek nowego miasta |st bardzo cudny, ratusz 
maią odnowiony z wieżhzką, toż swych burmi
strzów i rayców, appełuią u Starosty YV arszaw skiego.

Z rynku idzie się do k|ciola Panny Maryi, bar
dzo dawny i ozdobny ten ościół iest, ma nowe oł
tarze, dobrych śpiewaków i wieże z zegarem. Na 
cmentarzu męka Pańska Szpital z domami kaplań- 
skiemi, ulica* poniżey Wdy gęsta iest w chałupy 
wieyskie, zowią ie mergaij. Tam dworscy słudzy i 
soldaci mieszkaią.

Przy kościele S. Benon; iest szpital i szkoła dla 
sierot. Ci maią swego prteptora, chodzą po mieście 
śpiewając i prosząc iahnżny. Dom Pana Opaliń
skiego Marszałka W. Korna poprzeczney ulicy, tam 
wielce budowań, staien, Mchlerzy, wozowni, pań
stwo w nim nie mieszka,yjko czeladzi zostawia.

Daley dom Panów Ratimińskich, gdziem nieraz 
bywał na obiadach.
' Kościół oyców Dominiljnów wielki na dwieście 

kroków, piękne ma o\rze> aparaty i muzykę, 
kształtnie murowana faj-Łtą, na wierzchu z kamie
nia między kolumnami Mjka Boska i S. Anna; kla
sztor murować zaczęto, 1-dzic tak obszerny, jakiego 
podobnego niema w M a^awie, iakoż benefaktory 
nie ieden tysiąc wyłożą V, szedłem i do dawne
go kościoła S. Ducha, gd^ bractwo literackie wspól
nie z pozytywą iak gdyb £aki iakie śpiewali. Pro
boszcz zbudował tam amienicę. Jest i szkoła, 
w którey uczą różnych łyków.

Na dlugićy ulicy nayv^y iest austeryi opatrzo
nych w dostatki wszelki * mianowicie pod Gąsior- 

kiem u Dlugoszewskiego, pod Kaliną u Giźowskie- 
go, maią oni porządne izby z łaźnią, z fontanami, 
w tyle są ogrody. Jest tu także Giełda murowana, 
gdzie cudzoziemscy posłowie zwykli zaieżdżać.

Pański iest dwór X. Radziwiłła Podkomorzego
W. X. Lit., ma dwa wiazdy, ieden z drugiey ulicy, 
drugi poprzecznie. Stołowa izba potężna, pokoie pra
wdziwie Xiążęee z bogatemi obiciami. Słudzy ubra
ni szumno, od* samych bławatów, soboli i rysiów, 
sam Pan chodzi z cudzoziemska, staynie i inne bu
dynki zabieraią plac wielki.

Dwór Pana Ruzayskiego długi z wąskim podwó
rzem, był niegdyś spichlerzem na zboże, nie dawno 
nabawił nas wielkiego strachu gdy w nim gorzało.

Na poświęcenie tego nowego kościoła (Konwent
X. X. Piiarów fundowany przez I. K. M.) Król Imci 
z wielką paradą przyjechał. Pełno było młodych 
kawalerów na koniach szumno ubranych.

Za niemi Kanclerz Wielki, po nim Marszałek Ka- 
zanowski, któremu w ten dzień oddano laskę. Wy
siadło Królestwo w rogu miodowej ulicy. Wyszło 
Duchowieństwo witając króla oracyami. Przy na
bożeństwie była piękna muzyka. Król JMść udaro
wa! Zakonników nietylko kościołem ale budynka
mi i ogrodem.

Niedaleko iest dwór Pana Mniszcha Kuchmistrza 
Koron., przystoyny wcale, z ogrodem i altaną, dla o- 
chłodzeuia napiłem się tam piwa Garwolińskiego.

Pan Witowski kupił*plac od mieszczanina Szein- 
knechta, i dwór przystoyny dla siebie i dla gości zbu- 

! dowal. Miedzy ogrodami iest dwór Pana Gembic- 
kiego Stołnika Kor., kupił go po doktorze Włochu 
ITancisci i wyporządził do nicpoznania, zamiast 
smętnych rzeczy, ozdoby wielkie w różnych farbach, 
i ogród obszerny i piękny.

Minąwszy u'.ico Miodową, znaydziesz dwór Firle- 
iowski z ogrodem obmurowany, pokoie w nim pie- 

i kne i iasne, pod dacii cm alkierze dla sług, z piwni
cami, stayniaini porządkiem.

Pałac X. Biskupa Krakowskiego co do murów iuż 
ukończony, wewnątrz ma być bardzo szumny.
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chwilę swojego urzeczywistnienia. „A czas na to po
trzebny jest długim dla uczuć, z jakiemi w naszym 
sędziwym wieku patrzymy na ogrom zadań, które 
domagają się rozwiązania,”—tak mówi cesarz do 
serca swojego parlamentu...

Jedynym środkiem przyśpieszenia robót w zakre
sie ustawodawstwa socjalnego jest przeto, według 
mesaźu cesarskiego, niezwłoczne wzięcie pod obrady 
budżetu na r. 1884/5, a poświęcenie sesji zimowej 
uchwaleniu rozległych projektów, mających ubezpie
czyć i utrwalić stanowisko społeczne robotnika nie
mieckiego. I tego żąda, o to odzywa się do parla
mentu cesarz Wilhelm. W każdym razie należy do 
zjawisk rzadkich w historji społecznej XIX wieku, 
ażeby o takie rzeczy reprezentantów ludu prosił— 
monarcha...

Br. Z.

„Poszukuje się bony!”
n.

Je»V to dziś rzeczą w pedagogji pewną i stwier
dzoną doświadczeniem, iż wychowanie dziecka po
winno się rozpoczynać od kolebki, i że okres wycho
wania w najmłodszym dziecka wieku jest najwa
żniejszy.

„Od pierwszych w młodości wziętych impresyj 
dalszego wieku zawisł sposób myślenia i postępowa
nia”—mówi komisja edukacyjna w swoich przepisach 
dla szkół parafjalnych; a Fr. Siarczyński w jednej 
ze swoich mów (r. 1788) szkolnych słusznie odzywa 
się: „Od pierwiastków dziccinności uksztalccnie"dal
szego wieku zależy. Tu grunt i początek całej moral
nej człowieka budowy.”

Nie jest to więc tak dalece rzeczą obojętną, komu 
się powierza pierwsze dziecka wychowanie* *.  Bo „czło
wiek wychodzi na świat bez wszelkiego światła, bez 
okazywania jakiejkolwiek skłonności moralnej: jest 
to czysta tablica, na której wszystko złe i dobre za
pisane być może: jest to miękki wosk równie zdolny 
do przyjęciakażdego kształtu.” ’) „Człowiek rodzi się 
niemniejącym, ale nie rodzi się głupim, tym dopiero*  
staje się przez złą edukację.” Dlatego mówi ten sam 
autor, „w wynajdywaniu dobrego nauczyciela do 
twego syna, któryby ci w tern był pomocnym, przy
najmniej tyle miej starania, ile masz w wyszukiwa
niu doktora dla twego zdrowia, malarza dla twego 
portretu, ekonoma dla rządu twej fortuny.” 2)

’) Bogusławski ,0 doskonaleni wychowawstwie.11 1786.
*) Autor bezimienny „Uwagi nad edukacją człowieka.“ 

1784.

Dwór Pana Ostroroga Wdy Poznańskiego od uli
czki w rogu, drewniany, ma pokoie chędogie ze 
trzech stron.

Dwór Pana Mokronowskiego, Woyskiego War
szawskiego (gdzie dziś pałac Chodkiewiczów), nie
wielki lecz chędogo i z wielkim ładem zbudowany, 
służyć może za przykład tym co na wielkich grun
tach siedzą, a nie wiedzą co z niemi czynić.

Dwór Pana Wituskiego Chorążego Gostyńskiego 
niewielki, lecz ma obszerny plac, na którym wiele 
grzecznie budować może.

Dwór Pana Małagoskiego Starosty Rawskiego 
przypomina mi dobre czasy, tu za Ruskich paniąt 
siadałem często z niemi do stołu, po obiedzie, iedni 
hulali, ci na podwórzu z łuków strzelali, inni gonili 
z kopią.

Pamiętam gdy same tylko czyste pole było na 
miejscu, gdzie dziś stoi dwór Pana Zamoyskiego 
Starosty Kałuskiego.

Pan Lipski pobudował się na nim, są tam dwoiste 
gmachy ze stayniami, wkoło parkan z basztami i 
wieżyczkami, w pośrodku brama, altana na niey. 
Pan Kanclerz Zamoyski kupił dom t en, a dziś nie
odrodny syn iego potężny w skarby mieszka.

Gdzie przedtym Biskupi Płoccy stawali, iest teraz 
dwór Pana Działyńskiego Wdy Pomorskiego, nie 
masz w Warszawie nad ten większego podwórza, 
gdyż dwa place w nie złączone. Pokoie i piwnice 
prawdziwie Senatorskie. Jeden wiazd iest z Sena- 
torskiey ulicy, drugi z małej.

Dwór Imci X. Lipskiego leżał dawniey zakryty, 
dziś go wszyscy widzieć mogą, drewniany; obłożył 
go gliną i kamykami iak mozaiką, potynkował po 
wierzchu, tak że się murem zrównywa.

P.wór Warszyckiego Wdy Mazowieckiego ma 
dość mieszkania i duże podwórze. W ogrodzie ro
dzi się wino, a z boku róże pnąc się po ganku ehło- 

1 “łie61ićmy w tym" domu niemałe ucic- 
“y to

Król Imci darował b,l don ,wemUi M.

3) Er. Bieliński, Sposób edukacji. 177b.
ł) Ad. Kamiński, Edukacja obywatelska. 1774.
s) Ant. Popławski, O rozporządzeniu i wydoskonaleniu e- 

dukacji. 1775.

mne, stołowa izba ogromna, wesoła, ma okna z<“ 
trzech stron. Posadzki z marmuru, sufity w pię
knych floryzowaniach, pyszne obicia, malowania wy
borne.

W jednym z alkierzy iest pokóy sypialny, do ktćę 
rego w lecie drzewa miły chłód zasyłaią. Budynki 
dla sług, staienne i kuchenne równie wspaniałe, 
wieżdża się przez wielką bramę od miasta.

Dwór Xięcia Radziwiłła Kanclerza W. Lit. z po- 
dziwicniem jak prędko stanął, mówią że iedni cie
śli ordynowali, drudzy obrabiali, inni stawili bu
dynek z pośpiechem, bo wszystkim szło o skórę: po
koie w domu tym obszerne, obite wszędzie szpalera
mi. odprawiają się w nim sądy.

Plac Panów Parysów iest obszerny i z iedney uli
cy bieży w drugą: widziałem iuż tam drzewa ogro
mne, cegle, wapno, trawy wielkie, nie poślednim ten 
dom będzie, iak go zbudują.

Pan Moskowski zamyśla także na placu swoim 
stawić dom.

Przyiście do dworu Panów Gdańszczan iest od 
mieyskiey bramy, przy furcie mieszka odźwierny, 
wchodzi się przez szranki z herbem miasta, daley 
piękny ogród, obfity w drzewa owocowe i kwiaty. 
Dwór sam obszerny, ozdobny, tynkowany, stoi w 
głębi, iest tam żywa krynica i porządne zabudowa
nie, osobny dozorca mieszka w dworku, z którego 
przez furtę wychodzi się na miodową ulicę.

Tam widać budki, promy, łaźnię mieyską, wiele 
także dworków i ogrodów mieyskich, dwór P. Za- 
bickiego Kaszt. Lwów, na inostowey ulicy, dość 
przestroiły, z bramą.

Daley szpital Ś. Łazarza, maiący swoie bractwo i 
dochody, Dworeczek P. Zerka piękny choć nisko 
leży.

Dwór P. Leszniopolskiego Ś. Drohickiego stoiący 
nad samą Wisłą, często wystawiony jest na powo
dzie.

Bez wątpienia, jeżeli w późniejszym wieku widzi
my w jakiej osobie brak należytego wychowania, 
skrzywione wykształcenie, to możemy to" bez waha
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nia odnieść do mylnego wychowania w jej dzieciń
stwie i młodości; nieraz słyszymy osoby takie same 
narzekające na to, iż „wychowano je źle od począ
tków”...

Nic tu miejsce rozwodzić się nad tern, jakie wła
sności powinien mieć przyjmowany do domu wycho
wawca, czyli „poszukiwana bona”.

Śliczną charakterystykę dobrej wychowawczyni 
kreśli nam nasz Piramowicz... „Żadna, mówi, do po
sługi uczenia nie powinna być przypuszczona, która- 
raby tej książki („Powinności nauczyciela”) nie 
przeczytała, nie zważyła prawd i nauk w niej za
wartych, nie pojęła i nie czuła się gotową one wy
konać. Jakże można duszę, rozum, zdrowie poruczać 
osobom nie umiejącym wykonywać tak wielkiej po
winności. Jeżeli nauczyciel powinien mieć serce i 
postępowanie łagodne, jeszcze bardziej mistrzyni. 
Płci tej najwięcej przystoi skromność. Wziąć powin
na serce macierzyńskie ku dziateczkom staraniu swe
mu powierzonym. Złość, gniewliwość, zrzędzą uczy
niłyby ją nieznośną'. Uczciwość, obyczaje najprzy
stojniejsze, wstydliwość istotną są własnością płci 
żeńskiej, a dopiero kobiety powołanej na to, żeby 
cnotę zaszczepiała w młodych sercach. Czystość, 
wstyd i skromność są obowiązkiem i okrasą dziewi
czego stanu”...

Żądanie Piramowicza, aby wychowawczyni znała 
książkę jego o „Powinnościach nauczyciela” znaczy 
to samo co żądanie, aby znała dokładnie zasady wy
chowania i kształcenia. Wychowawczyni bona, któ
ra ich nie zna, wychowanków swoich zupełnie zni
szczy; żadną w ich kierowaniu nie umiejąc się po
wodować zasadą, chwytając na chybił trafił środki 
zwykle zawodne, eksperymentując dopiero na dzie
ciach, popełniać będzie tysiączne błędy. I będzie 
tak postępowała jak jedna, o której tak opowia
dają...

Miała pewna bona w zamożnym domu dziewczyn
kę do wychowania, ale w żaden sposób nie mogła 
sobie z nią dać rady. Dziewczę mówiło do niej: je 
vous 1’ordonne, je le veux, je suis comtesse. Skarży 
się tedy pani bona matce... Ta, kobieta rozumna nie- 
tylko skarciła swoje dziecko, ale za karę zabroniła 
służbie tytułować jej hrabianką i nie dozwoliła jej 
dawać rozkazów. Dziecko poprawiło się. Na prze
chadzce wśród łąk i pól spotkali starego znajomego 
wieśniaka, dawnego sługę, który panience ofiarował 
w darze upleciony przez siebie ładny koszyczek. 
Dziewczę uradowane w czułych słowach dziękuje 
mu. Wówczas wychowawczyni odzywa się: N ne 
faut jamais remercier wu dontestique!

Otóż to wychowanie! to mi bona!
Główną tedy rzeczą jest przekonać się, czy ta 

„poszukiwana bona” zna zasady pedagogiczne — a 
ptzecieź o tern nie trudno powziąć wiadomości.

Ale wychowanie nie ogranicza się na tern, aby 
dziecko wychować dobrze dla niego samego, dla do- 

był go ImOść X. Piasecki Biskup Chełmski, założył 
ogród, poprawił kilka pokoiów dla krewnych swo
ich. Obok ma dom swój, Imci X. Zaręba Opat 
Suleiowski, z mieszkaniem według stanu kapłań
skiego.

Pałac X. Imci Arcy-Biskupa Gnieźnieńskiego ob
wiedziony jest potężnym murem. W domu pokoie 
xiążęce, pyszne obicia, prócz tego są trzy inne bu
dynki, na kuchnie, dla służących, inny dla Prała
tów, podwórze ogromne, daley staynie: na ulicy są 
ieszcze domy, gdzie za prawem duchownym siedzą 
mieszczanie.

Dwór Pana Grzybowskiego Starosty Warszaw
skiego zmurowany iest z pruskiego muru, pięknie 
się od Senatorskiej ulicy wydaje.

Naybliźszy dwór od Zamku iest Pana Sapiehy 
Marszałka Nadwornego Lit. musiał być dawno bu
dowany, w stołowey izbie ma potężne tramy, na 
których spoczywaią cieszcie belki. Inne pokoie 
sień dzieli, z tych wyiście Ha ogród.

W tym to ogrodzie używaliśmy świata kiedy Kró
lestwo Ichmość bywało u łfrólowey; tam muzyka, 
tam bankiety, wszelka dobia myśl, każdy z nas mu
siał wychylać kielichy niedźwiadka etc. i znowu na
lewać; na przeciwko słudzy, w kącie. Gdzie spóy- 
rzysz wszędzie tam nadobnie i pięknie.

Dwór JPana Szyszkowskiego Kasztelana Woy- 
nickiego ma w tyle kamienicę wystawioną po se- 
natorsku. Obicie, wszelkie dostatki prawdziwie pań
skie, do teyże kamienicy należą budynki z przodu 
pruskim murem budowane.

Nie opisuie dworu Pana Lubomirskiego Wdy Kra
kowskiego, bo choć piękny cóż iest w po- 
ruwnaniu z iego Wisznicom. Co za zamek, mury, 
przekopy, wały, mało tam kamienia, cegły, wszys
tko prawie od marmuru; na pokoiach co za odrzwia, 
posadzki, obicia, pódźmyż do służby, do złota, sre
bra, kleynotów, skarbów nieprzebranych.

Imośc Xiądz Zadzik dawniey Kanclerz Wiel. Kor. 
wystawił dom dla pieczętarzów duchownych, świad-, 
czy to położony na marmurze napis. Odrzwia sza 1 

nro, ale także 1 dla kraju, bo wychowanie, jak mówi 
komisja edukacyjna, polega na tem, iżby „i samemu 
człowiekowi było dobrze i z nim dobrze”. Tego saś 
wychowania nikt udzielić nie jest w stanie, jak tyl
ko krajowiec. Wszystko sprowadzane i obce paczy 
charakter młodzieży i czyni krzywdę społeczeń
stwu...

„Od rządów nad młodzieżą cudzoziemcy oddaleni 
być winni. Jest bowiem każdemu narodowi właści
wy jakiś przymiot, którego cudzoziemiec ani pojąć 
ani naśladować nie potrafi.” 3) Lub mówi: „Jedną 
z najznakomitszych w edukacji przygan jest, że o 
wychowaniu obywatela zupełnie zapomina, mniema
jąc być jedne powinności człowieka i obywatela; 
wielorakie też ztąd szkodliwe wypływają skutki.” 4)

Pocóż więc poszukują bon ńiemek i francuzek? 
zapewne dla nauczenia tych języków!

Jakoż istotnie małe dzieci trzeba uczyć mówić, bo 
one tego jeszcze nie umieją. Trzeba wiec im prze
powiadać słowa (nazwy rzeczy), zdania, czem naby
wają zasobu wyrazów, uczą się je powtarzać, łączyć 
w zdania czyli myśleć. „Więc jaknajcześciej gadać 
trzeba do dzieci, żeby się jak najprędzej słów i mó
wienia nauczyły. Przez słowa bowiem, to jest przez 
najwygodniejsze znaki tak samych rzeczy jako i wy
obrażenia onych w umyśle, staje się dusza wielowła- 
dną panią co do pamięci i uwagi swojej. Przez mó
wienie zaś, to jest przez słów łączenie, nietylko tych
że poznanych przez siebie rzeczy rozmaite czyni 
związki, rozmaite formuje układy; ale nawet udzie
lając się innym ludziom ze swemi myślami i chęcia
mi, i od nich podobne odbierając, coraz jaśniej o- 
świcca się, rozpatruje w myślach swoich, coraz wię
cej podciąga pod swoją znajomość.” *)

Takto odbywa się mówienie czyli proces myśle
nia; odbywa on się fia podstawie wyobrażeń. Jeżeli 
te są jasne to i myślenie i mowa faka sama, jeżeli 
ciemne, to i mowa niejasna bez związku. Każdy ję
zyk ma swoją właściwą logikę, to jest w każdym 
języku myśli się na podstawie właściwych mu wyo
brażeń. Weżmy przykład.

Pojęcie dobrego powodzenia ma w różnych języ
kach swoją podstawę w różnych wyobrażeniach. 
Polak za podstawę dobrego powodzenia przyjmuje 
wyobrażenie „dobrego się mienia” (Jak się masz?), 
niemiec „dobrego chodzenia” (IKic geht est), fran
cuz „dobrego noszenia się” (Comment portez-vousj 
anglik „dobrego czynienia” Haw do you do?), włocb 
„dobrego stania” (Ćomestń?); wiemy że niektóre na
rody dobre powOdzenieczyniązawisłemnawetod wy
obrażenia „dobrego pocenia się”. I tak w każdyin 
języku na podstawie właściwych wyobrażeń toczy 
się mowa i myślenie.
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Zachodzi teraz pytanie, w jakim języku podane 
dziecku wyobrażenia będą najjaśniejsze, a tem sa
mem najlepszą podstawą do mówienia i myślenia? 
oczywiście w tym, którego nieustannie używa, któ
ry nieustannie słyszy, którym z całym domem roz
stawia.

„Każde słowo dwa razy pojętność naszą zatru
dnia, to jest: tonem słowa i wyobrażeniem tego co 
Znaczy.” c) Najpierw dziecko słyszy brzmienie wy
razu a potem łączy z niem wyobrażenie. Brzmienia 
s*ara się naśladować, układając'swe narzędzia mo- 
^ne tak, jak uważa najlepiej do wydania tych sa
mych brzmień, które słyszało. Następnie nazwę po
wiedzianą łączy z wyobrażeniem rzeczy, którą ona 
oznacza.

Ale ta dwojaka czynność tylko wtedy odbywa się 
Szybko, jeżeli rzecz nazwaną bywa w języku dobrze 
Gnanym, ustawicznie używanym. Albowiem „za rzecz 
Najpilniejszą sądzę, mówi Kamieński, aby początko
we nauki, prowadzące do poznania Boga, reU$k#?W< 
Samych, rzeczy nas otaczających i formujące spo^ob 
Niyślenia, poznawania i wyrażania myśli naszychj 
były po polsku. Nązwisko każde w ojczystym języ
ku powiedziane zaraz wystawi w umyśle dziecięcia 
Wyobrażenie samej rzeczy, którą oznacza, i dość raz 
lub dwa razy powtórzyć mu, a pamiętać będzie. Zaś 
Nazwisko w obcym języku mówione, już nie rzecz 
W umyśle słyszącego dziecięcia wystawi, ale pierwej 
Wyobrażenie korespondującego w ojczystym języku 
Na pamięć przywodzi, a dopiero rzeczy samej; prze
to zatrudnia się mocno pojętność dziecięcia; spra
wuje w niem zadumanie i niepotrzebnie osłabia ima- 
feinację.”

St. Sobieski.

sze, wiatry i burze gwałtowniejsze, opady atmosferycz
ne obfitsze.

Słowem, ludzkość gdziekolwiek stąpi nie będzie mo
gła ustrzedz się ęd przeziębienia, z którego się wywiąże 
zapalenie płuc, a następnie, jako rezultat ostateczny... 
galopujące suchoty.

Według jednego proroka mamy spalić się na słońcu, 
gdy drugi grozi nam zamrożeniem... jeden pragnie pod
nieść średnią temperaturę naszego globu do najwyższej 
możebnej skali, drugi chce ją obniżyć do uaj ostatniej - 
szej granicy...

Pocieszmy się nadzieją, że temperatura ciągnięta je
dnocześnie w dwie strony za pomocą równie silnych ar- 
gumentacyj, ulegnie prawu mechanicznej równowagi 
i pozostanie na obecileiu stanowisku przez długie w’ieki.

Ludzkość zatem nie potrzebuje się jeszcze śpieszyć 
z posyłaniem po notarjusza w celu spisania testamentu

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE. ’
— Według nowego projektu co do opodatkowania 

spadków, stanowiącego część przepisów o opłatach 
stemplowych, w razie przejścia dóbr donacyjnych w 
Królestwie Boiskiem, od jednego donatarjusza do 
drugiego, pobierany będzie podatek ustanowiony dla 
majątków, nabywanych sposobem dawnym; od u- 
mów zaś o pensjach dożywotnich, rentach i wypła
tach, jeżeli umowy te dotyczą prawa do majątku 
nieruchomego, będą pobierane opłaty podatkowe 
albo za właściwy stempel, albo według rozporzą
dzenia z dnia 15-go czerwca r. 1882-go, stosownie do 
tego czy majątek przechodzi sposobem darrnym 
lub nie. 

ZNÓW KONIEC ŚWIATA!
J

Ad. Kamieński, tamże. 

Będzie temu mniej więcej rok astronom angielski Ry
szard Proctor zapowiedział, iż w roku 1897-ym pewna 
kometa tak bardzo się przybliży do naszego nieszczęśli
wego globu, iż wszelkie życie roślinne i zwierzęce bę
dzie musiało ustać wskutek niesłychanego gorąca, któ- 
re będzie następstwem takiego zbliżenia.

Proroctwo to wywołało cały szereg innyeh....
Niema miesiąca, żeby któryś uczony nie przepówie- 

ział światu bliższej albo odleglejszej zagłady, a każdy 
Z tych złowrogich proroków innemu czynnikowi działa- 
progIran1,OW*erZa w.vk°nanie .obmyślanego przez siebie

V zeszłym miesiącu w Nowym-Jorku w sali kościoła 
cudzoziemców, niejaki profesor Young miał serję Odczy
tów o naszym systemie planetarnym i w jednej z tych 
prelekcyj powiedział nie tytułem przepowiedni, lecz 
jako proste ostrzeżenie następne słowa:

„Oddziaływanie wzajemne planet jednych na drugie 
"trwa wprawdzie nieprzerwanie, ale za tem nie idzie jesz
cze, żeby miało trwać wiecznie. W przestrzeni, którą 
Hasz system planetarny przebiega, znajduje się materja 
meteoryczna, a chociaż obecnie wpływ jej na ruchy pla
cet jest bardzo mały, może się jednak zdarzyć, iż wej
dziemy w pewne sfery przestrzeni, gdzie nagromadzenie 
*ej mateąji jest większe. Wówczas planety napotkają 
^pór większy i w ostatecznym rezultacie wszystkie zo- 
Rtaną pochłonięte przez słońce. Taki los czeka kiedyś 
Naszą ziemię, jeżeli —jak dodaje dla ścisłości prelegent 

coś gorszego jej się jeszcze przedtem nie zdarzy...“ 
•lest jednakże bardzo możebne, iż trafi się nam coś 

gorszego, nim zostaniemy pochłonięci przez słońce..
Jeden z korespondentów pisma naukowego Nature, 

Wychodzącego w Londynie, zaniepokojony jest bardzo 
Wielką ilością dymu z węgla kamiennego, który zatruwa 
Naszą atmosferę. Wiatry i prądy powietrzne rozprowa
dzają te trująee pierwiastki i roznoszą je w dalekie stro- 

•Ny, wiec nie czujemy tego, iż gatunek powietrza którem 
oddychamy, psuje się ciągle. Przyjdzie jednakże czas, 
Ae będziemy musieli to uczuć, powietrze będzie się psu
ło coraz bardziej i najdalej za 1900 lat wszelkie życie 
Zwierzęce będzie musiało ustać na naszym globie. Ludz
kość powinna się śpieszyć z ukończeniem swoich intere
sów ziemskich do tej epoki.

Inny korespondent tegoż pisma inaczej trochę, lecz 
również niewesoło zapatruje się na tę kwestję...

Zwraca on uwagę, iż przy paleniu węgla dostają się 
do atmosfery i pozostają w niej w zawieszeniu pewne 
kazy, które według Tyndalla posiadają w wysokim .sto
pniu własność absorbowania ciepła. Korespondent za
powiada nader smutne następstwa takiego lekkomyślne
go dodawania do powietrza niepotrzebnych przymieszek. 
Będzie to miało wpływ najfatalniejszy na klimat świata. 

: o górach i strefach północnych, gdzie jest już dziś po
rządnie zimno, będzie przez to jeszcze zimniej, a pomię
dzy zwrotnikami jeszcze goręcej. Na całej kuli ziem
skiej podniesie się temperatura dnia, a zniży tempera
tura nocy. W strefie umiarkowanej zimy będą mrozniej- 

I = Według Nowostl, poddani austrjaccy wyznania 
I mojżeszowego, nie mający stałych zajęć, w ciągu 
f trzech miesięcy z granic Rosji wydaleni zostaną.

=z Rada państwa roztrząsa projekt przepisów, 
i dotyczących kasy emerytalnej dla inźenierów górni- 
! czych. ’ __________

! == Etat straży granicznej został powiększony o
jedną posadę inspektora, zmniejszony zaś o pięć u- 
rzędow oficerów oddziałowych.

Warszawska kasa oszczędności, w ciągu tygo
dnia od dnia i-go do dnia 8-go kwietnia r. b. włącz- 

1 nie, wydała 99 nowych książeczek (więcej o 81 niż 
w tygodniu poprzedzającym), na które, tudzież na 
dawniejsze. w 500 wnioskach, złożono rs. 15,481 
kop. 70 (więcej ó rs. 206 kop. 85 niż w tygodniu po
przednim). W tymże tygodniu kasa oszczędności na 
żądanie 269 uczestników wypłaciła (prócz procentów 
w sumie rs. 54 kop. 93, należnych za rok bieżący 
od całkowitych odbiorów) rs. 13,650 kop. 36% (wię
cej o rs. 2,241 kop. 78’/2 niż w tygodniu ubiegłym), 
oraz umorzyła 81 książeczek. Ogólna przeto liczba 
uczestników 34,739 posiada kapitał rs. 1,341,442 
kop. 26 (więcej o rs. 831 kop. 33% niż w tygodniu 
minionym). _

— Władzi duchowna odniosła się do p. oberpo- 
licmajstra z inicjatywa usunięcia z pod kościoła św. 
Jana i ulicy Piwnej domów rozpusty; żądanie to, 
wsparte na puntkach ustawy, niewątpliwie skutek o- 

j siągnie. 
Władza policyj na wezwała wszystkich właści

cieli posesyj, na których znajdują się parkany lub 
sztachety, iżby takowe odnowili i umocnili.

= Dzisiejszy rozkaz policyjny zamieszcza wykaz 
ośmiu osób skazanych na kary pieniężne za niedo
pełnienie aktu złączenia, jako też siedmiu za wykro
czenia przeciw przepisom meldunkowym.

— W wydziale 3-cim zarządu p. oberpolicmajstra 
warszawskiego znajdują się akta zejścia zmarłego 
za granica poddanego rosyjskiego optyka Leopolda 
Źoehera, zakomunikowane przez ministerstwo spraw 
zagranicznych. _________

= Ruch towarowy na linji kolei konnej, aczkol
wiek jeszcze bardzo słaby, odbywa się dopiero nocą 
po ukończeniu ruchu pasażerskiego; przez ten czas 
wagony przewożą z głównej remizy i składów kole
jowych na Muranowie materjały dobudowy nowych 
linij w odleglejszych dzielnicach, a nadto dla remiz 
mokotowskiej i praskiej.

— W nadchodzącą niedzielę i w poniedziałek 
przypadają u izraelitów pierwsze dni świąt wielka
nocnych (Pesach). 
= Z teatru i muzyki.
* Towarzysz prezesa dyrekcji teatrów rządowych, 

pułkownik Palicyn, powrócił z Petersburga.
Jak słychać w sferach teatralnych, p. Palicyn uzy

skał od właściwej władzy jednorazowe subsydjum 
dla teatrów warszawskich.

* Repertuar teatru rozmaitości, z powodu niedys
pozycji papny Wisnowskiej, ulega zmianie.

Dziś np. zamiast zapowiedzianego „Syna Gibo- 
yera” graną będzie komedja „Nasinajserdeczniejsi”.

* P. Rapacki w końcu bieżącego tygodnia wyjeż
dża do Kielc na szereg gościnnych występów.

W mieście tem bawi obecnie trupa dramatyczi a 
p. Puchnięwskiego.

* Przedstawienie jubileuszowe primadonny opery 
naszej, p. Dow iakowskiej, odbędzie sic nie w sobotę, 
jak to zapowiada repertuar, lecz dniem wcześniej, w 
piątek dnia 20-go b. m., tj. w samą rocznicę dwu- 
dziestopięciolecia.

* Z Petersburga przybyli w dniu wczorajszym do 
Warszawy pp. Leszczyński, i Szymanowski, za dni 
kilka zaś stanąć ma tu p. StachowiczóWna, która za
mierza wystąpić gościnnie na scenie naszej.

Pp. L. i S. bawić mają w Warszawie tylko chwi
lowo.

* W tych dniach wyszło na widok publiczny li
bretto do wagerowskit go „Tanuhaiisera” przełożo
ne przez p. Radziszewskiego.

* „Cudowne dziecko”, Ernestyna Boucher, da się 
słyszeć w przyszłą niedzielę w wielkiej sali pałacu 
po-namiestnikowskiego o godzinie 1-ej z południa.

Zamówienia na bilety przyjmują księgarnie Ge
bethnera i Wolfla, oraz Hósicka.
= Z prasy.
Ostatni nr. Praw, iciest. zamieszcza rozporządzenie 

wydziału prasy, zatwierdzające żądane zmiany 
w dwóch pismach warszawskich.

Wydawcami Kroniki lekarskiej zostają drży Fran
ciszek Kobyliński i Władysław Krajewski, ostatni 
zaś jednocześnie został zatwierdzony w charakterze 
redaktora wspomnianego tygodnika.

Dziennik anonsowy uzyskał rozszerzenie progra
mu i zmianę, tytułu na Dziennik poranny i anonso
wy, i prawem zamieszczania artykułów z dziedziny 
objawów życia społecznego, kroniki miejskiej, ko- 
respondencyj krajowych i zagranicznych, kroniki 
teatralnej, krytyki artystycznej i literackiej, odcin
ka powieściowego, kroniki sądowej, oraz rozmaito
ści, wypadków drobnych, logogryfów, szarad, rebu
sów i zadań...

= Al t. nad.
Szanowny redaktorze!
W tych dniach z obowiązku moich zajęć przyszło 

mi przeglądać potężny tom przygotowanego do dru
ku dzieła p. t.: „Zarysy ekońomiczno-statystyezne, 
gospodarskie, handlowe ^przemysłowe, 1864—1874 
r.”, opracowane przez jednego z b. uczniów Mary- 
montu i b. szkoły głównej.

Znalazłem tam na końcu interesującą wzmiankę, 
iż około r. .1874 była doręczona przez autora zary
sów ś. p. Leopoldowi Kronenbergowi i ś. p. Aleksan
drowi Kurtzowi do oceny rozprawa p. t.: „O nowej 
metodzie statystycznej,” a mianowicie o zastosowa
niu zasad buchalterji podwójnej zamiast dotychcza
sowej pojedyńczej do statystyki.

Ponieważ nie mogę wynaleść tej rozprawy, może 
więc za pośrednictwem twojego pisma kto z czytel
ników udzieli mi pożądanych wiadomości, gdzie ta
kowa może się obecnie znajdować, lub poinformuje, 
czy kiedykolwiek i gdzie mianowicie sprawa meto
dy buchalterji podwójnej w zastosowaniu do badań 
statystycznych była podnoszona?

W nadziei, iż pytanie to nie pozostanie bez odpo
wiedzi, łączę i t. d.

B. uczeń Marymontu i b. szkoły głównej.
= Piąty odczyt.
Na rzecz kasy imienia dra Mianowskiego odbę

dzie się jutro o godzinie 7-ej wieczorem piąty od
czyt.

Z prelekcją wystąpi p. Ludwik Wojno, który od
czyta rzecz p. t. „Fabrykacja żelaza i stali.”

Wykład będzie objaśniony stosownemi demon
stracjami.

Następny odczyt wypowie w sobotę, dnia 21-go 
b. m. p. Eugenjnsz Dziewulski.

= Projekt nowego kościoła.
W tych dniach sprzedany być ma przez licytację 

gmach arsenału, w którym kiedyś prżed laty był 
kościół parafialny św. Trójcy i klasztor sióstr Bry- 
gitek.

Otóż w gronie kilku obywateli naszego miasta 
powstał projekt nabycia gmachu celem przywróce
nia go do dawnego stanu, t. j. zbudowania kościoła.

Stosunkowo do wzrostu ludności, kościołów nie 
mamy zawiele, pożądaną więc byłoby rzeczą, aby 
projekt powyższy został do skutku przyprowadzony.

Przy tej sposobności przypominamy, iż kościół 
św. Trójcy zamknięty został z powodu profanacji 
przed kilkudziesięcioma laty.

= Ruch budowlany.
Na przedmieściach Warszawy ruch budowlany 

wre w całej sile.
Donosiliśmy już o nowych domach, wznoszących 

się w tym roku na Nowej Pradze.



Wiadomość powyższą uzupełniamy szczegółami 
z innych przedmieść.

1 tak na Szmulowiźnie i Pelcowiźuie stanąć ma 
18 nowych nieruchomości, po większej części parte
rowych'.

W Targówku 9, na Czystem 5, na Woli 4, za ro
gatkami czerniakowskiemi 8 i tyleż za mokotow- 
skiemi (nb. w pewnej odległości od pola Mokotow
skiego).

— Komunikacja wodna.
Jutro, o godzinie wpół do 6-ej rano wyruszy po 

raz pierwszy statek pasażerski z Nowej Aleksandrii 
(Puław) do Sandomierza, z powrotem zaś odejdzie 
pierwszy raz we czwartek, dnia 19-go b. im, o go
dzinie 7-ej rano.

Przez cały czas trwania żeglugi mrówce odcho
dzić będą z Nowej Aleksandrji (Puław) do Sando
mierza w poniedziałki, środy i piątki, o godzinie 5 
min. 30 zrana, z powrotem zaś we wtorki, czwartki 
i soboty o godzinie 7 rano.

— Do naśladowania.
Widzieliśmy wczoraj w zakładzie piekarnianyin 

p. A. Łapińskieco funkcjonujące maszyny, systemu 
ilailfingiera w Wiedniu.

Jedna z nich, przeznaczona do rozrabiania ciasta 
pszennego na t. z. kajzerki, „odbywa tę czynność 
z zadziwiającą rzeczywiście dokładnością”; druga, 
za jednem naciśnięciem, dzieli ciasto na części mate
matycznie równe; trzecia wreszcie zaokrągla i kar
buje bulki, które tym sposobem, bez dotknięcia pra
wie ręką ludzką, idą do pieca.

Wszystkie te trzy przyrządy poruszane są przez 
motor gazowy, o sile dwóch koni.

■Łatwo zrozumieć, ile przy użyciu tych maszyn 
oszczędza się czasu i pracy ludzkiej, tern cięższej, 
że odbywanej przy temperaturze trzydziestu kilku 
stopni ciepła, podług Reaumure’a.

Nie to atoli jest głównym celem rzeczonych przy* 
rządów; zmierzają one przeważnie do osiągnięcia 
zupełnej czystości, która przy działaniu ręeznem 
niezawsze bywa możliwą.

Jest to wzgląd nader ważny pod względem nawet 
sanitarnym, skoro wiadomo, że pocenie się rąk i ciała, 
pod wpływem zwrotnikowego gorąca, łatwo zaszcze
pić może zakaźną jaką chorobę.

Z tego też głównie powodu zaprowadzone ulepsze
nia zasługują na pilną uwagę i jaknajszersze roz
powszechnienie, zwłaszcza, iż właściciel zakładu 
nietylko ogółowi publiczności, lecz nawet i spólza- 
wodnikom swoim żądanych objaśnień udziela. •

= Lokomibile.
Wczorajszej nocy, około godziny 3-ej, mieszkańcy 

ulic Elektoralnej i Senatorskiej zbudzeni zostali 
niezwykłym hałasem.

Z szosy wolskiej przez miasto przeciągały loko- 
mobile drożne, do ubijania szosy przeznaczone, a na 
trakt brzeski i białostocki prowadzone.

Lokomobile transportowano umyślnie nocą dla u- 
niknięcia zwykłych wypadków z końmi, lękającemi 
się jak wiadomo pary i huku kół.

Czy jednak dla spracowanych i żądnych spoczyn
ku ludzi, takie nocne niespodzianki są pożądane, to 
inna kwestja.

= Po zarobek.
W dniu wczorajszym późnym wieczorem przecią

gał przez miasto nasze tłum robotników z odległych 
gubernij Cesarstwa, śpieszących do robót ziemnych 
przy budowie drogi żelaznej iwangrodzko-dąbrow- 
skiej.

Udali się oni prosto z dworca kolei terespolskiej 
na dworzec wiedeński, zkąd jedna partja miała wy
ruszyć do Koluszek, a druga wprost do Dąbrowy.

= Niepoprawne.
Wczoraj donosiliśmy o smutnym wypadku pan

ny %*, która wyskakując z tramwaju w czasie bie
gu poniosła bolesny szwank.

Przykład jednej nie poskutkował, bo oto wczoraj 
wieczorem na Nalewkach wyskakiwały jednocześnie 
dwie panny P., rodzone siostry, jedna z prawej, 
a druga z lewej strony platformy.

Obie upadły z różnemi skutkami, młodsza bowiem 
tylko boleśnie się stłukła, druga zaś zwichnęła rękę.

s= Nieszczęśliwy wypadek.
Nieszczęśliwy wypadek, który spowodował śmierć 

Alberta S., sekretarza izby skarbowej warszawskiej, 
wywołał różnego rodzaju komentarze niezgodne 
z prawdą.
4~y StaU rzeczy Przed8*awia Jak na“ 
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Zdawało się, iż życie swobodue i zetknięcie się 

! z rodziną, do której chory tęsknił, przywróciło mu 
I zupełne zdrowie.

Tak jednakże się nie stało... choroba tkwiła da
lej choć ukryta.

Albert S. postanowiwszy odwiedzić drugiego swo
jego brata wyjechał pociągiem kolei żelaznej odjeż
dżającym do Kowna.

Na trzeciej jednakże stacji od Wilna wyskoczył 
z wagonu, ale tak szczęśliwie, iż nie uległ na razie 
żadnemu fizycznemu porażeniu, nastąpiło jednak 
wstrząśnienie mózgu, które spowodowało silniejszy 
napad choroby...

Pod wrażeniem tego napadu chory dobiegł do 
domku dróżnika zajętego na linji i nic zastawszy 
nikogo oprócz żony dróżnika i małego dziecka w 
kołysce, porwał wiszącą na ścianie fuzję i strzelił 
soliie w usta...

.Śmierć nastąpiła natychmiastowo...
Wszystko to tłumaczy się tylko chorobliwym sta

nem umysłu nadmiarem pracy spowodowanyih, nie
boszczyk bowiem odznaczał się nietylko wielką aku- 
ratnością w spełnianiu obowiązków, ale i zacnością 
charakteru, która zjednała mu szacunek kolegów i 
znajomych.

Znaleziono przy nim pewną kwotę pieniędzy, co 
dowodzi, że przyczyną śmierci nie był również brak 
ma.terjalnych zasobów.

Ś. p. Albert pozostawia po sobie szczery żal 
wszystkich bliżej go znających.

Wiadomość tę czerpiemy z ust jednego z najbliż
szych kolegów nieboszczyka.

— Samobójstwo. <*
Nocy wczorajszej p. G., wracając z Pragi przez 

most Aleksandrowski, zauważył zdaleka jakąś mło
dą kobietę szybko zdejmującą obuwie i przechyla
jącą się przez kratę mostu.

Pan G. przyśpieszył kroku celem zbliżenia się do 
tajemniczej postaci, spóźnił się jednak o parę se
kund...

Już miał uchwycić nieznajomą za suknię, kiedy 
nieszczęśliwa uczyniła fatalny skok.

Łodzi ratunkowej niebyło w pobliżu i nieznajoma 
utonęła...

Zwłok jej jeszcze nie odszukano.
= Żebrak rzezimieszek.
Na Pradze w pobliżu cerkwi stal żebrak wynędzniały, o- 

kryty łachmanami i rzewnym głosem pukający do litości
wych serc przechodniów...

Jeden z nich, p. W., ehciał wesprzeć biedaka jałmużną i 
w tym celu wydobywszy portmonetkę szukał drobnej mo
nety.

Żebrak przysuwał się coraz bliżej, eliciwem okiem mierząc 
zawartość uosigroszn.

Nagle kiedy p. W. miał przygotowaną jałmużnę, żebrak 
wyrywa mu portmonetkę i szybko z nią ucieka, jak gdyby 
miał 18 lat wieku!

Zanim poszkodowany zdołał oprzytomnieć po takiej nie
spodziance, łotr zniknął bez śladu.

W portmonetce było około 10 rs.
— Wypadki. Wczoraj na ulicy Pokornej pod nrem 5-m 

pokazał się wściekły pies, który pokąsał trzech psów, oraz 
poszarpał ubranie na Wojciechu (1., nie zrządzając mu ża
dnego jednak szwanku.—Na Mazowieckiej ekwipaż prywatny 
zawadził o wóz, wskutek czego nastąpiło gwałtowne wstrzą
śnięcie i powożący Dawid E. spadł na bruk i zranił się tak 
ciężko w głowę, że nieprzytomnego odwieziono na kurację 
do szpitala.—Na Pradze Roman D. zranił niebezpiecznie ka
mieniem w głowę Piotra W.—Nocy dzisiejszej na Lipowej 
garbarz, Michał S., w przystępie obłąkania odebrał sobie ży
cie przez powieszenie.

zsx Stowarzyszenie kredytowo w Wiskitkach.
Niedawno podaliśmy szczegóły o dziesięcioletniej 

działalności kasy zaliczkowo-wkładowej w Grójcu, 
stawiać ją za wzór urządzeń wzajemnego kredytu 
na prowincji.

Wspominaliśmy wówczas, iż w r. 1872 wydaną 
została wzorowa ustawa dla podobnych stowarzy
szeń, według której powstały zaraz kasy w Kutnie, 
Grójcu i Wiskitkach.

Wprawdzie i inne miasta, podobno w liczbie 19-tu, 
zaczęły się też starać o zatwierdzenie tejże ustawy 
normalnej dla siebie, lecz ich usiłowania nie odnio
sły wówczas pożądanego skutku.

Może przyczyną tego była znaczna ilość miast, 
które w jednej chwili wystąpiły z projektami sto
warzyszeń?

To też ówczesne niepowodzenie nie powinno ostu
dzać energji i dziś wartoby ponowić od tylu lat za
niedbane usiłowania.

Podobno jedno z miast powzięło już podobny za
miar, lecz jakoś dotąd nic nie słychać o czynnem 
wystąpieniu jego mieszkańców.

Do dzieła więc, bo im wcześniej, tern lepiej!
Już sprawozdanie grójeckie dało nam możność 

wykazania, jak pożyteczny wpływ wywierają kasy 
zaliczkowo-wkładowe z r. 1872.

Ostatni zaś wykaz kasy w Wiskitkach prowadzi 
do tego samego wniosku.

Kasa wspomniana liczyła z końcem r. 1882 człon
ków 155, z kapitałem udziałowym 7,750 rs., który 
przedstawia 77,500 rs. kapitału poręczonego.

Obrót kasowy w ciągu r. z. wynosił 121,537 rs- 
wkłady od 191 osób postronnych 28,568 rs., suma 
przyznanych i wypłaconych zaliczeń 24,879 rs., 
na lokacji pozostało w kasie towarzystwa 22,000 
rs., fundusz zapasowy tworzy dziś sumę 3,563 r.

Czystego zysku wypadło w roku sprawozdawczym 
1,418 rs. 76 kop., z których na dywidendę od udzia 
łów w stosunku 12% przeznaczono 921 rs., na 
fundusz zapasowy 142 rs., na korzyść komitetu kas 
zaliczkowych 10 rs., na fundusz dla niezamożnych 
uczniów 50 rs., wreszcie na tantjemę dla zarządu 
295 rs. 76 kop.
= Uchwała do naśladowania.
Mieszkańcy wsi Sobkowa na wiecu gminnym po

stanowili, jak donosi Gaz. klei., utworzyć przy miej
scowej szkole elementarnej wykłady niedzielne dla 
młodzieży rzemieślniczej, uchwalając jednocześnie 
podwyższenie pensji nauczycielskiej.*

Gdyby tak inne gminy poszły za tym przykła
dem...r ,T

= Ze szkolnictwa.
Dyrekcja gimnazjum męzkiego w Lublinie stara 

się o pozwolenie otwarcia trzeciego oddziału klasy 
drugiej.

Odnośne podanie zostało już wniesione do okręgu 
naukowego.'

— Kasa oszczędnościowo-zaliczkowa.
W Łodzi powstała w dniu 15-ym czerwca toku 

1881-go kasa oszczędnościowo-zaliczkowa.
Kasa ta w sześć i pół miesięcy później, tj. w dniu 

1-ym grudnia roku 1882-go, liczyła 172 członków i 
kapitałem rs. 10,824 kop. 57.

Przy zamknięciu rachunków w dniu 1-ym sty
cznia r. b. liczba członków wynosiła 261, a kapitał 
wkładowy wzrósł do rs. 42,9i9 kop. 4C

Wcale pomyślne rezultaty!
= Nasze straże ogniowe.
Towarzystwo ochotniczej straży ogniowej w San

domierzu, utworzone w roku 1881-ym, ma obecnie 
1,136 rs. dochodu.

Suma ta powstała z przedstawień amatorskich i 
koncertów, oraz z ofiar dobrowolnycb-

= Po dawnemu!
Przed dwoma laty droga prowadząca z Golicy do 

Wiązowny po obu stronach była wysadzona brze
ziną.

Wysadki te miały podwójny cel, dawały bowiem 
latem pożądany cień, w ogóle zaś wskazywały dro
gę, która w tern miejscu z powodu piasków i nieuży
tków niezupełnie była widoczną.

Praca ta jednak niedługą miała przyszłość przed 
sobą...

W następnym zaraz roku nie można się było doli
czyć połowy wysadek, w trzecim nie było już śladu 
ani drzewek, ani drogi!

Naturalnie, wysadki poszły na kozice, kije lub zo
stały wyłamane ot tak dla pustoty, nie umiejącej 
szanować własności publicznej.

Kiedyż nareszcie nauczymy się dbać o porządek i 
przestrzegać przepisów, a przedewszystkiem kar za 
ich pogwałcenie?

= Pożary.
W ciągu ostatniego miesiąca wydarzyło się w gu- 

bernji lubelskiej 6 pożarów, które zrządziły strat o- 
golem na 19,390 rs.

Rzecz dziwna, lecz przyczyna czterech pożarów 
zbadana nic została...

Największe rozmiary przybrał ogień na folwarku 
Kłopot w hrubieszowskiem, gdzie spaliły się trzy 
stodoły, mlocarnia parowa, zboże, konie i narzędzia 
rolnicze.

Pożar powstał z lokomobili.
W Śniatyczach znowu, w tomaszowskiem, zgorzał 

dom mieszkalny i 11 stodół nieubezpieczonycli, sta
nowiące własność miejscowej paraQi prawosławnej.

Zie sixvia/ta,.
X Księgarnia Mucquardta w Brukselli obchodziła 

w niedzielę pięćdziesięciolecie swojego istnienia. Ind. 
Itdge, donosząc o tein dodaje, że w dniu obchodu praco
wnicy tego europejskiego zakładu, ze względu że obec
nie szefami firmy są dwaj polaey, pp.: Henryk Merz- 
baeh, znany poeta, i Falk, przybrali księgarnię w kwia
ty i barwy belgijskie i polskie. Wieczorem odbyła się 
uczta. Księgarnia Mucquardta w ciągu półwiekowego 
swego istnienia ogłosiła drukiem 1,500 tomów dzieł, po 
największej części wyższej wartości.

X Sarah Benrhardt zapowiedziała w najbliższym 
czasie szereg występów w Wiedniu w głośnej „Fedorze". 
Za każdy występ skromna artystka pobierać będzie 
0,500 franków.

X Amerling, nestor wiedeńskich malarzy, obchodził 
14-go b. m. nśmdziesiątą rocznicę urodzin,
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X Dochody teatrów paryskich wynosiły według 
obliczenia Almanach des spectacles w roku ubiegłym: 
Opera wielka 3,113,975 franków. Theatre Franęais 
2,068,922 fr.. Opera comique 1,839,528 i t. d. Naj
mniejszy dochód miał teatr w Cluny—przedmieściowy— 
gdyż 176,645. Dodawszy wszystkie cyfry, okazuje się, 
iż Paryż wydal na widowiska przeszło dwadzieścia mij- 
jonów franków!

X Ludwika Michel jest jednak panną! Wiadomość 
Podana przez Gaulois o jej wyjściu za mąż i owdowie
niu okazała się bezpodstawną.

X Licytacja klejnotów Piusa IX-go rozpoczęła się 
dnia 13-go b. m. w pałacu lir. Mastai-Ferrotti, siostrze
nicy zmarłego papieża. Do liczby wystawionych na 
sprzedaż przedmiotów należą drogocenne krzyże, taba
kierki, zegary i t. p., otrzymano przez Piusa lX-go w da
rze od głów koronowanych, książąt i innych wysoko po
stawionych osobistości. Co mogło zniewolić hrabinę 
do pozbywania się tych pamiątek?

X Fatalny wypadek. Jak okropne może mieć sku
tki nieoględność i opieszałość, dowodzi fakt następują
cy, który świeżo wydarzył się w Królewcu. Do 'jbańej 
z tamtejszych aptek przyniesiono receptę, zapisaną dla 
chorego pięcioletniego dziecka. Farmaceuta źle prze
czytawszy skrócenie Magnesia usta, daje... Morphium 
acidum, rozdzieliwszy dozę na trzy proszki. Niebawem 
"pada do apteki zrozpaczony ojciec, prosząc o radę, 
gdyż dziecię po zażyciu pierwszego nagle zesztywnia
ło... Aptekarz przeświadczony, iż snbjekt właściwe dał 
lekarstwo, radzi dać drugi proszek, co gdy uczyniono, 
dziecię po kilku minutach żyć przestało... Pryncypała 
i subjekta pociągnięto do odpowiedzialności sądowej.

X Wychodżtwo W roku 1882-im. z całej Europy 
w ciągu r, z. emigrowało 229,418 osób. Z tej liczby 
Przypada na Niemcy 167,280. na Austrję 34,922, na 
Rosję 11.400, podczas gdy Belgję opuściło tylko 10 
°sób, a Francję 13. Z jednego Pomorza ubyło na zaw- 
fi^e 22,400 osób.

X W fabryce igieł W stanie Michigan powstał pożar, 
* którym zginęło pięć osób, a w tej liczbie polak, Cele
styn Kutnowski, kreol, urodzony w New-Yorku z rodzi
ców pochodzących z Królestwa. Po nieszczęśliwym zo
stały sieroty.
Y X W New-Yorku miss Elphon, znana emancypantka, 
brała ślub cywilny, przystroiwszy się w cylinder i frak. 
Prześlicznie!

X Wybór powołania. Dawniej — piszc Legoure— 
nic nie było osobliwego spotkać dziecko obierające to 
samo pofrołanie, co ojciec. Cale pokolenia poświęcały 
się nieraz przez kilka wieków jednemu i temu samemu 
zawodowi... Dziś nawet w rolnictwie rzadko się to zda
rza, nawet w handlu rzadkie są firmy: „X. i syn“. Dla
czego się tak dzieje? Przyczyn wiele się na to składa. 
Ambicja stała się namiętnością powszechną. Żądza nie
zależności wszystkich trawi. Każdy gardzi tem, co już 
było i w czemś nowem pokłada nadzieję. Każdemu się 
uśmiecha wygodny dobrobyt. Szybkie zbogacenie się 
tego i owego nęci tysiące... Niezliczone nowe odkrycia 
techniczne otwierają przed ludźmi coraz to nowe pola 
działalności. Ojcowskie status quo nuży, potem wstrę
tem przejmuje... Syu chee naprzód być czemś innem 
niż ojciec, potem chee się stać czemś więcej niż on... 
A rzecz szczególna, że i ojcowie również się boją, aby 
synowie temu samemu co oni nie oddawali się zawodo
wi! Kilka lat temu pewien pisarz francuski powziął 
szczęśliwą, jak się zdawało, myśl wydania książeczki 
podtytułem: „Przewodnik w wyborze zawodu". Miały 
to być wskazówki praktyczne i uwagi moralne. Każdy 
fozdział był poświęcony pewnemu powołaniu, a o kaź- 
dem powołaniu pisał jakiś mistrz, który się w niem od
znaczył... Więc tedy sławny lekarz opracował medycy- 

adwokat prawo, minister administrację i t. p. Ale 
cóż się okazało? Artykuły były świetne, lecz każdy 
z autorów tak dobrze znał trudności i przykrości swego 
zawodu, tak wymownie przedstawiał połączone z nim 
‘łopoty i niedole, że jako logiczna konkluzja po prze
pytaniu książki: „Wybór powołania" wypadało: „wszel
kie powołanie jest złe, najlepiej nie wybierać żadnego!" 
( zy to signum temporis, czy zawsze tak bywało?

. i i

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

— Prenumeratorowi z Nowolipek.— Z samego arty
kułu wynika-, że autor przez „materjalizm atomistyczny" 
r°zumiał wyprowadzanie początku wszechrzeczy z przy
padkowej gry atomów bez Boga i bez ducha.

— Panu I. G.— Wyraz agitacja w znaczeniu rwcJl 
dywany jest w języku polskim w różnych wyrażeniach 
®P-: „potrzeba mu więcej agitacji" i t. p.

, — Panu E. M.— Piękną jest pańska chęć kształee- 
jDą się, chociaż szkoda, że ,.bezsenne noce spędzane nad 
książkami1- wydały dotąd tylko taki rezultat, iż zmuszo
ny pan jesteś prosić o pobłażanie dla swej ortograf]i.

raguienie pańskie: ,.o ile można rszczę.śliwiae swoje 
społeczeństwo, żyć dla kraju i krajowi służyć ile sil 
•’’tarczy-1, może być spełnione ii.ewi t w tym zawodzie. 
", którym pan ]raeujesz i który p."iin z:i; cv n'>: . choć 
aie zbytkowną, to dostatnią egzystencję -. N..’ 

koniecznie potrzeba „żyć publicznie artyzmem, nauką i 1 
wiedzą1-. Owszem, ażeby zostać artystą, śpiewakiem i 
muzykiem potrzeba talentu, a czy pan go posiadasz, 
o tem własne poczucie nie może pana jeszcze upewnić. 
Niech się pan uda do którego z doświadczonych kiero
wników młodzieży w zawodzie muzycznym, a jeżeli ten 
znajdzie w panu materjał, który zużytkować warto, to 
nie odmówi także wskazówek, co dalej pan masz czynie, 
ażeby się ten talent nie zmarnował.

— Panu Kazimierzowi Kub.— Nie uwalnia.
— Panu Lud. Her. z Płocica.—Nabyć można w księ

garni nakładowej Kaufinana w Warszawie, Nowy-Świat 
nr 62, nie wcześniej jednak jak za dwa tygodnie.

— PaniM.D.— Tak.
—• Panu J. Kr. na Pradze. — Sprawę tę przy spo

sobności podniesiemy. Za pamięć dzięki.
_  Antosiowi Ił. — Na Krakowskiem-Przedmieściu, 

kochane dziecię.
__ Studentowi. — Data mylnie przytoczona. Winno 

być 1,75^.
- Panu Maurycemu K. w Warszawie. — Czy sz. 

panu idzie o nabywców, czy o dostarczycieli? Jeżeli 
o ostatnich, informacyj udzieli mohylewski zarząd miej
ski („uprawa") w gubernji podolskiej.

— Panu Stefanotui Koz. w Sokołowie.—Do wniosku 
sz. pana chętnie możemy się przychylić, chociaż nasze 
wykazy nie mogą być uważane za ostateczny regulator 
ofiarności, ponieważ niektóro składki przelewamy do in 
nych redakcyj lub instytucyj, sporządzających ogólne 
obliczenia.

— Panu W. H.— Pytanie postawione bardzo nie
wyraźnie, tak, iż odpowiedzi pewnej dać nie możemy. 
O ile domyśleć się można było: 6 lat, na własnym kosz
cie prawo nie służy.

— Pawełkowi.—Ponieważ chcesz pan koniecznie wi
dzieć wiersz swój w Kurjerze, robimy więc panu tę 
satysfakcję. Oto ostatni utwór pański..-

ACH CZEMUZ?

Ach czemu z? ach czemuz? opuszczasz mnie,
Kiedy ja kocham cię: 
Kocham cię całą duszą moją, 
1 pragnę do śmierci pozostać twoją.

Ach czemuż? ach czemuż? porzucasz mmę.
Kiedy ja pragnę uszczęśliwić cię;
Czemuż? ach czemuz? odtrącasz rękę moją,
I nieeheesz abym była twoją.

No i cóż, czy dobrze wygląda?

— Kaucjonowany kantor b. rejenta Józefa Fe- 
deckiego (Miodowa nr 3) podjął się pośrednictwa w 
udzielaniu studentom korepetycji, kondycji na wieś 
etc. na bardzo dogodnych tak d a studentów, jak i 
dla publiczności warunkach. Studenci sami ż po
między siebie wybierać będą kandydatów, którzy 
nietylko najwięcej potrzebują środków utrzymania, 
ale mogą także sumiennie wypełnić przyjęte na sie
bie obowiązki. Kandydaci będą przedstawiani do 
kantoru p. Fedeekiego z wymienieniem: czy mogą 
udzielać wszystkich przedmiotów, czy tylko pe
wnych, jak np. matematyki lub jeżyków staroży
tnych. Uciekanie się do pośrednictwa kantoru ma 
na celu więcej równomierne rozdzielenie środków 
zarobkowania i przyjście najwięcej potrzebującym 
z taką pomocą, która ich nigdy poniżać nie będzie. 
Powodzenie zaś tego projektu zależy jedynie od 
uznania i poparcia publiczności. Uprasza się naj
uprzejmiej pisma codzienne i tygodniowe o powtó
rzenie słów niniejszych.

f Ś. p. Feliks Erlicki, b. sekretarz inst. gospodarstwa wiej
skiego i leśnictwa w Jlarymoncie i w Nowej Aleksandrji, o- 
statnio urzędnik warszawskiego Towarzystwa ubezpieczeń od 
ognia, po krótkiej lecz ciężkiej chorobie, opatrzony św. Sa
kramentami, w dniu 17 b. m„ przeniósł się do wieczności, 
przeżywszy lat 73. Pozostałe dzieci, zięciowie i wnuki za
praszają krewnych, kolegów i przyjaciół na żałobne nabo
żeństwo w kościele katedralnym św. Jana dnia 19 kwietnia 
o godzinie 10 i pół zrana i na wyprowadzenie zwłok w tym
że dniu i z tegoż kościoła na cmentarz powązkowski o go
dzinie 4-cj po południu. —1414—
f Ś. p. Aleksander Lassaud, pomocnik dyrektora dr. żela

znej warszawsko-terespolskiej, kurator szpitala na Pradze, 
kawaler orderów św. Anny i św. Stanisława klasy II, po 
długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami, 
przeniósł się do wieczności dnia 15 b. m. W głębokim 
smutku |-o:osta!a rodzina zaprasza krewnych, przyjaciół i 
kolegów zmarłego na za'obne nabożeństwo w kościele Naro
dzenia N. Marji Panny na Lesznie, odbyć się mające we 
śród-, dnia 18 b. m., o godzinie 10-ej zrana, a następnie 
na wyprowadzenie zwłok z tegoż kościoła i w tymże dniu 
o godzinie 4-ej po południu, na cmentarz powązkowski.

" + W dniu jutrzejszym, we środę, jako w oky.-.wę trzeciej 
smutnej rocznicy imienin ś. p. Leona Kosińskiego, b. pi
sarza magazynu solnego, odbędzie się za spckijt; duszy jego, 
oraz małżonki jego ś. p. Anieli z Dzierżanowskich, wotywa 
żałobna, w kościele św. Aleksandra, o godzinie 10-ej zra
na, na którą pozostali synowie i córki zapraszają krewnych, 
przyjaciół i życzliwych. —1111—

•j- Za duszę ś. p. Apolonji z Choromuńskich Grabowski ąj, 
dnia 18 kwietnia r. b. w kościele św. Józefa Oblubieńca na 
Krakowskiem-Przedmieściu,* obok skwe:u odbędzie się żało
bne nabożeństwo o godzinie 10-ej zrana, na które w ciężkim 
smutku pozostali matka, mąż i dzieci zapraszają. —14(3 —

j- W dniu 18 b. m., we środę, jako w trzecią rocznicę 
śmierci ś. p. Felicjana Wodzińskiego, b. zarządzającego 
urzędem loterji w Królestwie Polskiem, odprawioną zostanie 
msza św. żałobna, w kościele Narodzenia N. Marji Panny 
na Lesznie, o godzinie 11-sj zrana, na którą pozostała żona, 
syn i córka zapraszają krewnych, kolegów i znajomych 
zmarłego. —1409—

•j- W dniu 19 b. m., we czwartek, odbędzie się msza ża
łobna o godzinie 11-ej zrana, w kościele św. Józefa Oblu
bieńca na Krakowskiem-Przedmieściu obok skweru, w ka
plic}’ Pana Jezusa, jako w trzecią rocznicę śmierci nieodża
łowanej matki i siostry Klementyny i Marji Malewskich, 
na którą pozostali w smutku córka, syn i zięć zapraszają 
familję i znajomych. —1405—

+ Wszystkim życzliwym i znajomym, którzy w dniu 13 
b. m. raczyli przeprowadzić na cmentarz powązkowski zwło
ki ś. p. Witoldka Rose, składamy serdeczne podziękowanie. 
—1412— E. Gembarzewska, W. Rość.

Petersburg 15-go kwietnia. Dzienniki zapowiada
ją podwyższenie akcyzy od piwa w Królestwie Pol
skiem o V3. Akcyza ma być płaconą po30 kop. za ka
żde wiadro kadzi zaciernej. Nowa oplata będzie 
wprowadzoną od 1-go czerwca.

Petersburg 15-go kwietnia.—Nawoje Wremja do
nosi, że na zakończenie uroczystości koronacyjnych 
odbędzie się dwóchsetletni .jubileusz istnienia w Ro
sji wojsk regularnych, a mianowicie pułków gwardji 
preobrażeńskiego i siemionowskiego. Tenże dzien
nik oświadcza, że dla jenerał-adjutantów, którzyby 
nie znaleźli pomieszczenia w pałacach lub w domach 
należących do zarządu pałaców, wynajęto kilka ho
teli, a między inuemi „Słowiański bazar”, zaś dla 
sprowadzonego z Petersburga baletu „Hotel Me
tropol”.

Petersburg 15-go kwietnia. — Nowoje Wremja za
znacza, iż książę Piotr Karageorgiewicz, preten
dent do tronu serbskiego, bawiąc w Bukareszcie w 
przejeździć do Bulgarji był przedmiotem długich i 
gwarnych owacyj. Z powodu jednej z tych owaeyj 
książę wypowiedział długą mowę, w której oświad
czył, iż ma niepłonną nadzieję, że Serbja wstąpi kie
dyś na drogę prawdy i że Bałkański półwysep sta
nie sic własnością słowian.

Petersburg 15-go kwietnia.—Nowoje Wremja w ar
tykule wstępnym zastanawia się nad następstwami 
przymierza Austrji, Niemiec i Włoch i rozbiera kry
tycznie artykuł Daily News w tymże samym przed
miocie. „Dziennik ten, pisze Now. Wremja ze szcze
gólnym naciskiem mówi o tem, iż Rosja nie może 
spokojnie dopuścić rozszerzenia władzy Austrji na 
półwyspie Bałkańskim. Jeżeli mniemanie to jest słu- 
sznem, to po angielskim organie ministerialnym spo- 
dziewaćby się należało oświadczenia co do zachowa
nia się Anglji w zgięciem zaborczej polityki Austrji 
na półwyspie Bałkańskim. Wielkie ostrzeżenie rzu
cone temu państwu przez Gladstona poszło w niepa
mięć; rząd angielski nie posiada już ani moralnej, 
ani materjalnej siły do powtórzenia austijakom gło
śnego: „hands off11—gdyż sam zawładnął Egiptem i 
wszelkich dokłada usiłowań, aby zeń zrobić angiel
ską kolonję. Nie można jednakże sądzić, aby 
wszechwładne w Anglji interesa handlowe nie przy
musiły rządu do bacznego czuwania nad tem, ażeby 
austrjacy nie rozprzestrzenili zbyt daleko za Bałka
nami swej władzy. Na takiej polityce obserwacyj
nej może na początek poprzestać i Rosja, ale ażeby 
nie znaleźć się w roli widza, na rachunek którego 
Austrja zreorganizuje półwysep Bałkański, rosjanie 
będą musieli wzmocnić obronę w Bułgarji i na mo
rzu Ćzarnem.”

Ostatnia poczta
„Kurjera W a rszawskieg o“.

Lwów 16-go kwietnia. — W Jaworowie przedmie- 
szczanie oparli się czynnościom komisji, która podej
mowała założenie szkółki celem zalesienia wydm 
piasczystych. Sprowadzono wojsko. Trzystu przed- 
mieszćzan uzbrojonych w drągi i pale rzuciło się na 
dwa plutony ułanów; nastąpiło starcie, w którem 10 
ludzi zostało lżej a jeden ciężko rannym; sprawcy u- 

!■ wiezieni.
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Berlin 15-go kwietnia. — Cala prasa liberalna wy
raża się zgryźliwie o wmięszaniu przez księcia Bis- 
marka osoby cesarskiej do spraw parlamentarnych. 
B-~liner TagUatt nazywa to zmianą rządów konsty
tucyjnych na absolutne.

Śtweiryn 13-go kwietnia. — Wielki książę Szwe- 
ryuski zmarł dzisiaj o godzinie 10’/2 przed południem.

Londyn 16-go kwietnia. — Dziennik dworski dono
si, że w stanie zdrowia królowej dostrzega sią lekka 
zmiana na lepsze, rekonwalesencja postępuje wszakże 
nader zwolna. Królowa przez dłuższy czas jeszcze 
nie będzie mogła wychodzić.

Dublin 16-go kwietnia.-- O nowem sprzysięźeniu 
w celach morderczych w hrabstwie Clare poczynił 
zeznania skazany na roboty przymusowe Tubridy, 
wskutek czego aresztowano kilka osób. W procesie 
dublińskim oskarżony Jakób Mullet zgłosił się na 
świadka korony. .

Belgrad 15-gó kwietnia. — Rząd serbski odmówił 
metropolicie Michałowi paszportu na wyjazd do i 
Ros\ji.

Konstantynopol 14-go kwietnia.—Posiedzenie kon
ferencji libańskiej zwołane zostało na 16-go b. m.— 
Zapewniają że na mocy umowy z bułgarskim ajentem 
dyplomatycznym książę Aleksander za przybyciem 
tu swojem wywiesi bułgarską flagę na okręcie.

Telegramy własne
„Kurjer a Warszawskiego".

Wiedeń 17-go kwietnia.
Laenderbank- ogłosił bilans. Czysty zysk wynosi 

3-24 miljonó;w złr., o rniljon więcej, niż w roku ubie
głym.

Siudapesst 17-go kwietnia.
Skandaliczna interpelacja, wniesiona wczoraj w 

sejmie węgierskim, odnosi się do deputowanego Po- 
lonyi. Ten oświadczył, że uknuto spisek przeciwko 
czci jego. Rzecz] ma się tak według twierdzenia 
Polonyrego. W Gracu okradziono kasę oszczędności 
na 10,000 złr. Złodzieje uciekli do Pesztu i czuli 
się tu bezpiecznymi, przekupiwszy trzech urzędni
ków policyjnych za 5,000 złr. Wskutek tego poli
cja w Gracu czuła się zmuszoną wysłać własnego 
urzędnika do Pesztu celem wykrycia szajki złodziej
skiej. Tenże upraszał dep. Polonyi’ego, aby podjął 
się pośrednictwa w tej sprawie u policji peszteń. 
skiej; Polonyi zażądał wyjaśnienia szczegółów spra
wy, zanim ją poruszy. Więcej o niczem nie wic. 
Konferencja lewicy uchwaliła na tajnem posiedze
niu zażądać wyboru śledczej komisji parlamen
tarnej.

JSerlin 17-go kwietnia.
Ośm korporacyj rzemieślniczych odbyło tutaj 

współcześnie zgromadzenie, domagające się podwyż
szenia płacy, wprzeciwnym zaś raziegrożące zmową.

Parys 17 go kwietnia.
Temps donosi, że trudności w rokowaniach o przy

bycie króla Humberta polegają na tern, iż tenże do
maga się rewizyty cesarza Wilhelma we Włoszech, 
co ze względu na podeszły wiek monarchy niemie
ckiego wydaje się niemożliwem.

Urnksella 17-go kwietnia.
Rząd przygotowywa projekt do prawa, obostrza

jącego przepisy co do wyrobu i sprzedaży dyna
mitu.

Madryt 17-go kwietnia.
Wczoraj odbył się tutaj kongres robotników. Po

licja aresztowała prezesa i sekretarzów kongresu.
Sofja 17-go kwietnia.
Książę Aleksander bułgarski opuścił wczoraj sto

lice, udając się w podróż do Konstantynopola i Aten. 
W Warnie oczekuje nań statek sułtański „Izzedin”. 
Rejencję państwa sprawuje rada ministrów i wice
prezydent rady stanu.

Konstantynopol 17-go kwietnia.
Wczoraj zebrała się konferencja w sprawie wy

boru gubernatora Libanu. Przedstawiciele Anglji i 
Rosji, Windham i Nelidów, oświadczyli, że dotąd nie 
otrzymali od swoich rządów instrukcji. Przyszłe 
posiedzenie w czwartek.

Konstantynopol 17-go kwietnia.
1 atijarcba giecki odmówi! W. Porcie prawa do 

wykonywania kontroli nad 
greckiemi.

'Petersburg 17-go kwietnia.
Projekty komisji Koćhinowa będą opracowane 

w ogólnych zarysach na di ień 1 (13) maja, poczem 
jesienią roztrząśniete zostaną opinje ziemstw.

Petersburg 17-go kwietnia.
Powstała tu komisja mająca zająć się likwidacją 

interesów zbankrutowanych dróg żelaznych. Komi
sja ząjmie się najpierw sprawami drogi morszań- 
skiej.

Moskwa 17-go kwietnia.
Na koronację przybyć mają deputaci z Kaukazu, 

Zakaukazu, z okręgów kirgiskiego, turgajskiego, u- 
ralskiego, semipałatyńskiego i akmolińskiego. De- 
putację wysyłają też kirgizi z Dynganu.

Moskwa 17-go kwietnia.
Prezesi zgromadzeń szlacheckich, oraz wybitniej

sze osobistości mają się zebrać w Moskwie najpóźniej 
w d. 6-ym (18-ym) maja. Ponieważ sale Kremlinu 
nie zmieszczą wszystkich, przeto reprezentacja skła
dać się będzie z czterech deputatów od każdej gu- 
bernji. W pochodzie koronacyjnym pomieści się 
23 pojazdów złotych, 19 karet i 4 faetony.

Moskwa 17-go kwietnia.
W dniu onegdajszym odbyła się piąta dysputa ze staro- 

wiercami.
Kremieńczug 17-go kwietnia.
Żegluga na Dnieprze została otwarta

GIEŁDA,
Dnia 17-go kwietnia 1883-go roku.

Wstrzemięźliwość do interesów, która od dni kilku 
jest cechą charakterystyczną giełdy berlińskiej, tamuje 
i u nas wszelki rozwój spekulacyj. Wszyscy są niechę
tni do jakichkolwiek tranzakcyj, kupujący w nadziei 
dalszej obniżki, sprzedający spodziewając się polepsze
nia stanu rzeczy.

Na brak gotówki narzekać nie można, a jednak obro
ty pieniężne wielce są utrudnione i nader ciężko do 
skutku przychodzą.

Dzisiejsze taksacje poranne żadnej też zmiany nie 
przyniosły, 202,75 za 100 rs. na dostawę końcomiesićez- 
ną, to ciągle utrzymująca się cena.

Pod temi wpływami r-- przy objawieniu się pewnych 
zapotrzebowań, z konieczności wszystkie kursa walut 
zagranicznych podniosły się. Usposobienie więc w ogóle 
było zwyżkowe.

Za długoterminowe weksle na Berlin żądeno 49.52'/3 
rs. czyli 7’/j kop. wyżej. Płacono z początku zaraz 
trochę drożej niż wczoraj 49.42’/,, później jednak Cena 
podniosła się jeszcze o 5 kop do 49.47’/.,.

Też same drogę przebyły i krótkoterminowe 49.42’/., 
żądano, płacono zaś 49.30 z samego początku i później 
coraz wyżej, aż do 49.37 ’/j. Różnica w porównaniu 
z dniem wczorajszym wynosi 5—7’/, kop.

Na pomniejsze miasta niemieckie — krótkoterminOwe- 
mi obracano po 49.20, aż do 49.32’/3. Ta ostatnia cy
fra od wczorajszego kursu końcowego jest o 7’/, kop. 
wyższą.

Na Londyn o 1—2 kop. wyższe. Żądano 10.04, pła
cono 10.02’/,, 10 03 za 1 ft. sterl.

Na Paryż żądano 40.10 za 100 franków. Płacono do 
40.02 */2. Tak żądanie, jak płacenie o 2’/, kop. od 
wczorajszego wyższe.

Na Wiedeń długoterminowe płacono 84.10, za krót
koterminowe 84.30. Zadano 84.50—o 10 kop. drożej.

Listy likwidacyjne bez obrotów, o 5 kop. taniej w żą
daniu.

Pożyczka wschodnia drożej. 91.80 żądano — o 10 
kop. wyżej, płacono 91.50 de 91.70.

Listy zastawne ziemskie drożej. Za większe wszys
tkich seryj żądano 100.15, za małe 100. Kupie zdoła
no serji I-ej i Ii-ej A. i B. po 100.

Listy miejskie droższe. Żądania zaserjęl-szą—95, 
za 11-gą—93.25, za Ill-cią—93, za lV-tą—91.80. Pła
cono za Ill-cią 92.75, a nawet tyle, ile wczoraj zadano 
92.80, za IV-tą 91.60.

Akcie bez obrotu.
Godzina 12’/,. Usposobienie dalej zwyżkowe. Za 

weksle długoterminowe na Berlin do 49.50 osiągnąć by 
można.

J. Wł.

Sprawozdanie tygodniowe o stanie handlu 
zbożowego.

W obecnej chwili pomimo spóźnionej wiosny i narzeka’ 
z różnych stron na to, iż posiewy źle przezimowały usposo
bienie targa międzynarodowego nie poprawili sie weale.

Lepszem jest jedynie to, iż w handlu tym ujawniła się 
nieco większa ruchliwość zawsze więcej dobrego wróżąca niż 
zastój, który w ostatnich czasach tak niekorzystny wplyW 
wywierał.

Wywóz pszenicy ze Stanów Zjednoczonych trzyma się sta
le na poziomie około 350,009 korcy warszawskich tygodnio
wo. Natomiast wywóz mąki powiększa się stale.

Zwiększeniu się temu sprzyja walka konkurencyjna kilku 
towarzystw kolejowych, doprowadzające do nader niskich 
kosztów przewozu przez Atlantyk. Ciągle obniżając się do
szły one do 50 kop. od korca i dopiero w ostatnich dniach 
podniosły się do 75 kop.

Z dniem 14 b. m. przybyły pierwsze ładunki zbożowe te
goroczne wodą do Gdańska. Znalazły one tam usposobienie 
słabe dla pszenicy i uieco korzystniejszo dla żyta i jęczmie
nia. Wysoki pouom wody na Wiśle i Bugu pozwoli na 
szybki przypływ wszystkich berlinek do Gdańska, tak, iż 
spodziewane jest ich przybycie w ciągu tygodnia, a najdalej 
dni dziesięciu. Słyszeliśmy, że z Bugu 53 berlinek już do No- 
woge.orgiewska (Modlina) dochodzi.

Chwila obecna jest dla handlu zbożowego wielce krytycz
ną. Przebieg bowiem najbliższych targów gdańskich stano
wić będzie ostatecznie o zysku lub stracie wielu interesan
tów tutejszych.

Pomimo znacznego wywozu tak wodą jak i kolejami żela- 
zaemi, zapasy jednak są znaczne i dla tego spodziewać się 
nie można rychłych a korzystnych zmian w cenach.

Dowozy na nasz rynek są małe i prawdopodobnie przed 
upływem 2—3 tygodni się nie powiększą.

Z powodu właśnie tych bardzo małych dowozów, usposo
bienie na targu było nader mocne dla dobrych gatunków 
pszenicy, którą na staeji Praga drogi terespolskiej płacono 
po rs. 8 kop. 50 i dla żyta płaconego rs. 4 kop. 80 do 5 na 
Pradze, a z dostawą na drogę wiedeńską rs. 5 do 5 k. 25.

Jęczmień w gatunkach zdatnych do wyrobu słodu—poszu
kiwany i płacony po rs. 4.50 i 5 za 202 funty z dostawą do 
browaru. Owies sprzedawano po 90—93 kop. za pud na Pra
dze, -/.ii dobre gatunki. Grochu mało.

Koniczyna bez kanianki należy do rzadkości. Żądania na 
małe partyjki podnio-ły się do 90 rs. i wyżej na 259 funtów.

Na targu Witkowskiego również dowozy male i ceny, 
mniej więcej na tym samym poziomie, z tern uwzględnieniem, 
iż na tym ostatnim targu dokonywają się przeważnie sprze
daże mniejsze na potrzeby miejscowe i to na miarę.

Po szczegóły co do tego targu odsyłamy d > naszych co
dziennych sprawozdań.

Na ceny mąki poprawa cen zboża ozimego dotąd wpływu 
nie wywarła. Odbyt jest trudny, a to z powodu, iż młyny 
wodne prowincjonalne korzystają z dużej wody, pracują bez
ustannie, zwiększając zapasy. J. Wl.

Sprawozdanie z targu zbożowego
na placu Witkowskiego dnia 17-go kwietnia 1883.

Dowóz zboża dziś nieco zwiększony — choć bardzo 
nieznacznie.

Pszenica—100 korcy—dostawiona prawie wyłącznie 
w wyborowych gatunkach, łatwo nabywców znalazł i. 
Kupowano drobnemi partjami po 9 do 9.30 rs.

Zyto — którego dowieziono 150 korcy — również 
szybko i chętnie rozkupione zostało, za średnie wyżej 
rs. 5 za korzec płacić nie chciano — wyborowe zyski
wało po nad tę cenę kop. 40 ua korcu.

Owsa tylko 80 korcy na targ dostawiono. Gatunek 
dostawionego ziarna dobry. Cena do 3.60 za korzec.

Groch polny w bardzo małej ilości (10 korcy), chętnie 
kupiono po rs. 7 korzec.

Dowóz siana i słomy nie wielki. Zapasy bowiem są 
w ogóle bardzo skąpe. Ceuy w porównaniu do wczoraj
szych, niezmienione.

__________ J. Wł.

, T M TU
WIELKI: Dziś: „Robert djabeł” (występ p. Giuri 

i p. Zakrzewskiego). Jutro: „ Flick i Flock” (wy
stęp p. Giuri). ~ ROZMAITOŚCI: Dziś: „Nasi naj
serdeczniejsi”. Jutro: „Fałszywi poczciwcy”. —-i 
MAŁY: Dziś: „Żołnierz królowej Madagaskaru”.' 
Jutro: „Żołnierz królowej Madagaskaru”.

Wysokość wody na rzece Wiśle stóp 8 cali 8.
■——■—mn——mmm— w, i jiwww—iiw i. iwar-R—

Warszawskie Towarzystwo muzyczne.

X’rog'xezrxx
Wieczoru muzycznego w środę, dnia 18-go 

kwietnia 1883 r.
ze współudziałem Ernestyny Boucher, ośmioletniej 

wirtnozki na skrzypcach.
1) Trio fortepianowe C-mol, J.Raff, wykonają pp. 

Bobiński, Stiller i Thalgriin. 2) Ballada i Polonez, 
Vieuxtemps, odegra p. Ernestyna Boucher. 3) a) Etiu
da Des dur, Liszta, b) Walc As dur, Szopen, wykona 
na fortepianie p. Bobiński. 4) Arja z op. Bravo*, Mer 
cadante, odśpiewa p. Kazimierz Kazalski. 5) War- 
jacje na kwartet smyczkowy, Maszyński, wykonają 
pp. Noskowski, Stiller, Rzepko i Thalgriin. * 6) „Go 
łąbeczek”, pieśń ludowa od Garwolina, opracował 
na dwa żeńskie głosy Z. Noskowski, wykonają 
chóry Towarzystwa. 7) Scherzo H Moll, Szopen, o- 
degra p. Bobiński. 8) Cavatina, z op. Wieszczka 
róż, Halevy, odśpiewa p. Kazalski. 9) Karnawa. 
wenecki, Paganini, odegra p. Ernestyna Boucher.

Początek o godzinie 8-ej wieczorem. (36 D
szkołami i książkami

Handel zbożem, jeden z najważniejszych w kraju naszym 
—zosłaje nietylko w ścisłym związku, ale nawet w zupełnej 
zależności od stanu rynków zbożowych zagranicznych, z ittó- 

I ryeli zapasami, obrotami, zapotrzebowaniem i cenami liczyć 
I się i do nich stosować się musi.

Z.tych względów podawać będziemy co tydzień na tern 
j miejscu krótkie sprawozdanie, obejmujące ważniejsze fakta 
l na handel uasz zbożowy poważniejszy wpływ mieć mogące.



Zarząd kolei konnej
w Warszawie.

• Z powodu reparacji linji kolei konnej na przestrze
ni od placu Broni do rogatki Powązkowskiej, ruch 
pasażerski, poczynając od dnia 18 kwietnia r. b., od
bywać się będzie tylko do wekslu, przy placu Broni 
położonego. —1,410—

Kantor Nauczycieli (kaiicjonowa 
ty) i Bu różnej larodwśoi 

ZALESKIEJ.
NIECAŁA Ać 4. 36

—1413—

Wolffa, oraz w Redakcji Gazety Pol- 
skiaj.930

Perfumerji Renaissance Nowy-Świat Aa 41 
ażdym pudelku wystawiona sześsiokolorowa marka

. rs. 2.25. 

. rs. 2.401 

. rs. 3.00.

. rs. 3.00.

— Dr Grodzki leczy choroby sekretne 
oraz niemoc wskutek takowych. Złota 5. (1339)

— Dr med. »7• Peszke powrócił do Warszawy, 
Zielony plac nr 1. . —1329—

W W. Panów Aptekarzy zawiadamia Skład 
materjalów aptecznych A. F. GAŁTńE, iż otrzy
mał już oczekiwane Maszynki do pigułek wszelkich kon- 
strukcyj, Moździerze żelazne do pigułek, j^foże do kraja
nia korzeni, JL*rassy do tynktur, któremi służyć może po ce
nach objętych cennikiem z roku bieżącego. 1001

na Krakowskiem-Przedmieściu nr 37, obok Saskiego 
hotelu, z wielkiem oknem wystawowem, do wyna
jęcia od św. Jana. Wiadomość u właściciela, Długa 
nr 28, iniesz. 4, do godziny 10‘tej rano i od 2-ej do 
5-tcj po południu. —1302—

— Instytut dra Kadlera przyjmuje cho
rych z chorobami sekretnemi (wener) i 
skór nenii, na stale pomieszczenie i przychodnich, 
■od godziny 10—12 i od 4—6. Krakowskie-Przedmie 
'ścic nr 38. —92—

— Dra Mejchniana ^Zakład teczni- 
czy dla chorych na żołądek, przy ulicy 
Kruczej nr 13bb; przyjmuje na stałe pomieszczenie 
chorych, dotkniętych cierpieniami żołądka i kiszek. 
O bliższych warunkach dowiedzieć 'się można na 
miejscu lub w mieszkaniu kierującego zakładem, 
przy ulicy Przejazd nr 11. Anibulatorjum zakładu, 
dla przychodzących choiych, otwarte codziennie od 
godziny 10 — 11 zrana.  —37—

KORESPONDENCJE PRYWATNE.

— Panu T. Z. 
Zastosuję się do woli.

w różnych gatunkach i na różne ceny.
nabycia w znaczniej szych Składach 

bacznych w W arszawie i na prowincji. 884

| ORYGINALNY PUDER W PŁYNIE
I La Beaute Etternelle, nie podrabiany i nie naśladowany, można dostać tylko u Kocha 

na Krakowskiem-Przedmieściu, w Perfumerji Renaissance Nowy-Świat .V 41 
i Leona Nowo-Senatorska Ai 4. — Ńa każdym pudełku wystawiona sześsiokolorowa marka 
w 5-ciu językach, z podpisem agenta Dobrzańskiego.—Cena Afe 1 rs. 1 kop. 50, A"; 2 rs. 2, 
za przesyłkę dołącza się kop. 50. 314r

(1239) Dentysta Gutzman, Dlelańska 
nr I- Zęby sztuczne po rs. 2, oczyszczanie lub plom
bowanie po rs. 1. Wyjęcie zęba kop. 25. Reperuje i 
przerabia zęby sztuczne, proszek i eliksir od 30—50 k

Do ubierania przyjmują się

Kapelusze damskie, 
po przystępnej cenie. — Tamże jfest suknia 
czarna caonemire des Indos, ubierana atłasem 
i dżetem, ża rs. 27 i kostium wiosenny, weł
niany, zagraniczny, za rs. 30, w magazynie 
P. Gałeckiej, Krakowskie-Przedmieście Aś 85, 
drugie piętro. 1376

Wosk czarny angielski
dla pp. szewców sprzedaję hurtowo i detalicznie 
w fabryce pierników i świec woskowych przy ulicy 
Kapitulnej. —322—

 Jan Wróblewski.

— Dr Idzikowski, b. asystent przy wied. 
szkole dentystycznej, przyjmuje od 10 — 6,‘Leszno 
nr 1. Sztuczne zęby wstawia systemem, który przez 
najlepszych specjalistów uznany /.ostał za najprak
tyczniejszy. Codziennie od 1—2 w asystencji leka
rza, wyjmuje zęby bez bólu, za pomocą gazu znie
czulającego. —363—

Droga żelazna 
warszawsko - terespolska 

zawiadamia, że przesyłki pyłu kostnego w związku 
południowo-zachodnio-warszawskim z dniem 15-tym 
(27-ym) kwietnia r. b., zaliczają się do taryfy spe
cjalnej 5-ej, to jest na równi z nawozami. (362)

— Własności lecznicze oleju rybiego zależą od 
jodu: lecz lekarstwo to jest odrażające, tak trudne 
do strawienia, że już z początku jego ukazania się, 
starano się zastąpić go. Między proponowanęmi pro
duktami jest jeden, który od dwudziestu lat jest co
raz więcej ordynowany przez lekarzy, jest to i9y~ 
rop chrzanowy z joz/em.aptekarzy Grimault 
i spółki. Podobnie jak olej rybi zawiera on jod, na
turalnie połączony ze sokiem wyłącznie czyszczą
cym i siaręzanym, chrzanu, warzęchwy i rzerzuchy. 
Jestto najlepsze lekarstwo, jakie można doradzić, o- 
soboni cierpiącym na piersi, dzieciom bladym, linifa- 
tycznym, obdarzonym słodkiemi strupami lub zamu
leniem gruczołów szyji. —20—

PODRĘCZNIK 
dla władz gminnych, obejmujący 
zbiór przepisów i postanowień 
obowiązujących władze gminne 

w Królestwie Polakiem, 
ojracowany przez Henryka Konitza 

i Franciszka Olszewskiego. 
Wydawnictwo Biblioteki Umiejętności 

Prawnych.
cena rs. ?.

Nabyć można w Księgarni Gebethnerami

 

Księgarnia i Skład Nut,
LESMANA i ŚWISZCZOWSKIEGO,

w Warszawie, 14. Mazowieka 14.
posiada na składzie głównym: 902

H. G. OLLENDORFA. Metodę teoretyczna praktyczną nauczenia się czytać, mówić i pL 
sać w 6-eiu miesiącach:

po niemiecku, wydanie 5-te, cena wraz z kluczem .
po francuzku, „ 4-te, „ „ „ .
po włosku, » » » •
po rossyjsku, (wyd. 2 pod prasą), , B

NB. Pięć wydań tej książki do nauki języka niemieckiego i cztery do frąiicuzktegs 
a nadto mnóstwo wydań zagranicznych, do nauki wszystkich niemal europejskich, niektórych 
wschodnich i starożytnych języków, są najlepszem świadectwem dobroci metody Ollendorffa.

PAROWA FABRYKA TABACZKA

Zygmunta Goldsztaub,
przy ulicy NIZKIE.I Nr

poleca między innemi gatunkami
CY«AR i PAPIEROSÓW, nowo wypuszczone ga

tunki Papierosów pod nazwą:

Żółkowski" ) .....
„Victoria" i ■■ ■■■■••■■“

pakowane po 5 i 1O sztuk.
ODZNACZAJĄCE SIĘ SZCZEGÓLNĄ DOBROCIĄ. 

Niezależnie od powyższych wyrobów, Fabryka wyrabia jak 
dawniej znana ze swej dobroci

BMP 60 ZAŻYWANIA

Przez Rząd zatwierdzony i kaućjonowany
IMI.fl liOYIISSOWl

pod firmą

SALA LICYTACYJNA PRYWATNA
\ Miodowa Ali 20, 1-e piętro,

1) Przyjmuje na sprzedaż wszelkie rucho
mości, towary i wyroby fabryczne.

2) Wyprzedaje takowe każdodziennie z wol
nej ręki, a we Czwartki przez licytację.

3) Wielki wybór mebli nowych i używanych, 
tak wykwintnych, jakoteż skromnych.

Obstalunki na roboty tapicerskie
4) Dywany, serwety, lustra, żyrandole, bi- 

iuterja, porcelana, szkło, garderoba.
5) ‘Obrazy, przedmioty sztuki, bronzy i 

wszelkie w'vroby galanteryjne, kufry, walizy, 
j t. p. ’ '

Otwarta codzień od godz. 9 rano do 7 wie
czór, w Święta, od 12 do 6. 27

Przysposobienie i sprzedaż niżej wyniienio- 
hego środka, jako nie zawierającego w swym 
składzie części szkodliwych dla zdrowia, do
zwala się na ogólnych zasadach handlu.

Proszek Kajenny
na wszelkie robactwo domowe, prze
wyższający w skutku proszek perski, za który 
ciągłe odbieram pochwały, ale tylko z mojej 
firmy i za ten ręczę, gdyż bywa podrabiany.

Trociczki, Proszek i Płyn
niezawodny środek na wyniszczenie móli. 

im na pirai 
która niszczy je w jednej chwili z ich zarodka
mi i przewyższa w skutku nazwy zagraniczne

POWIDŁA INDYJSKIE 
na Myszy i Szczury, od których natych

miast padają.

Proszek Perski, 
poleca Główny Skład Zapałek i wyrobów che
micznych T. Kozłowskiego, dawniej W. 
Dzisiewskiego, przy ul. Senatorskiej Ni 25. 
obok cukierni Ferrarego.1089

— D r 11. Zabłudowski wyjechał za gra
nicę. —359—

— Tomasz Wysocki, adwokat przysięgły, miesz
ka przy ulicy Długiej nr 23 (Eldorado). —1286—

Rs. 24,000
potrzebna pożyczka na majątek wartości rs. 
120,000, zaraz po Tow. Kred. 12.000 i mało
letnich 4,750 rs., pożyczający otrzyma 8%, 
jeżeli będzie sobie życzył mieszkania oddziel
nego w ogrodzie, albo 10°,0 ezyli żądana po
tyczka byłaby wziętą w '/„ części szacunku, 
to w takim razie możnaby dochód stały z pro
pinacji przekazać 1,800 rs. netto, stanowiący 
* osadzie należącej do tegoż majątku. Wia
domość Chmielna 24. mieszk. 1. 1259

Przód Jabłonną przy samym przyst. 
koiei Nad w. Płudy

Uró Mieszkania
W sosnowym lesie. z wszelkiemi wygodami, 
lodownią ‘i maglem. Nabiał, mięso i pieczywo 
codzień świeżej Mogą być dodane meble. Wia
domo-/; Chmielna 21, miesjik. 9, od g. 9 rano 
do 5 po południu, oprócz Świąt. 1~1j

Wa Ulużmh
do sprzedania 2 wiorsty od Siennicy, rozle
głości włók 13 i pół, w tern lasu włók pięć. 
Wiadomość u p. Jackowskiej, Szkolna Aa 2, 
lub u właściciela dóbr Osiny, poczto Nowo- 
Mińsk.___________________ 1318

Przy ulicy Alei Ujazdowskiej i rogu Pię
knej, pod Aó 11, na 1-m piętrze 

Mieszkanie, 
składające się z 1 przedpokoju, 7 pokoi., kitę 
ehni, góry, 2-ch piwnic i jednej wspólnej 
stajni i wozowni, do wynajęcia każdego cza
su. za cene rs. 1.050 rocznie. 1038

Potrzebuję posady od 1 Lipca 8» r. 
LEŚNICZY FAMILIJNY, 

wieku średniego, dokładnie w swym laciiu 
wykwalifikowany i opatrzony dobremi świa
dectwami, a niemniej dobrą rekomendacją, 
z obecnego pobytn, l'rahtyczny taksa < -
sów, sławny myśliwy, sztucznie wy ę] < •■
pieżną zwierzynę i wytruwa lisy. >• 
szczegółów powziąse można adi ... K i ' .. 
restante S. P. Brzesc-Kujawski .?<rbernji 
Warszawskiej. _ ..L---------

Letnie mieszkania 
za rogatkami Mokotowskimnk tuż^ 
karnia, mieiscowoBc NOWx zwana, 
W niek-nym ogrodzie kwiatowym i owocowym, 
skladaiaca sie z ośmiu pokoi, ze stajnią, wo
zownią, lodownią i t. d.. do wynajęcisi na 
czas letni. Wiadomość na miejscu lub 
też u właścicielki domli Air 11' ulicy 
Leszno-
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GRIMAULT I K°, APTEKARZE
Przyrządzone wyłącznie z liści peruwiańskiej rośliny 

Matico, szprycowanie to zasłużyło sobie w przeciągu lat kilku 
na powszechne wzięcie. Leczy w bardzo krótkim czasie naj- 
uporczywsze rzeżączki.

Ske«d w Paryżu. 8. ulica Vivienne i w głównych aptekach.

NAGMODY i MEDALE 
otrzymane na 

Wystawach 
w Europie i Ameryce. 

Wiedeń .
Paryż . .
Filadelfia
Londyn .
Petersburg
Moskwa .
Warszawa

LUDWIKA WORTMAN
Wierzbowa 3 wprost fllSPÓW teatr, i Miodowa 1

LLWIIi WORTMAN 1295

NO W WIAT dom własny Nr 38.
Kasy moje konstruo- 

^^/iwane 8$ z najlepszego 
materjału i zzastosowa- 

najnowszych wy- 
nahzkoiv. Wybór wiel- 

ceny umiarkowane.
Cenniki illustrowane 

CSWZ rozmiarami i wagą 
f?*^wysyłają. się na żąda- 
OSi^nie gratis. 560

z kuchnią, miejsce bardzo korzystne na handel 
korzenny, przy ul. Chłodnej, gdzie obecnie od 
lat kilku egzystuje i mieszkanie 3 łnb 5 pokoi 
z ogródkiem, z 2-ma wejściami, do wynajęcia 
od 1 Lipca r. b.. za cenę przystępną. Wiado
mość w Magazynie galanteryjnym P. Drews, 
Senatorska Ń: 16. 1390

Znana Fatryta i Majazyn iyfo6ft zlotjcl i brylantowych, 
MARSZAŁKOWSKA .V 65.

poleca wielki wybór biżuterji złotej i srebnej, które sprzedaje jak zwykle najtaniej, przyj
muje wszelkie obstalunki i reperacje onyeh, złocenie i srebrzenie na różnych metalach.— 
Tamże kupuje złoto, srebro i drogie kamienie. Jubiler Józef Betcher. 1347

_. Krakowckie-Przedmieście M 83. 3P
J- dyny Główny Skład na arszawę. g 

’8® D®?" Handlujący otrzymują korzy- J* 
stny rabat. 66

Jaworze.

. . . 1873

. . . 1867

. . . 1876

. . . 1862

. . . 1870
1865, 1872
1842, 1846

1858, 1867, 1870, 1875

I FENIGSTEIN, 
skład wstążek| 

Żelazna-Brama 5,
ma zaszczyt zawiadomić Sz. Pu
bliczność, iż skład po odświeżeniu 
zaopatrzony został w najmodniej
sze towary, jako to: wstążki, 
tiule. koronki itp, po ce
nach jak zwykle przy
stępnych. 1094 

Skład pod N. 6.
J vis-a-vis wodociągu w domu własnym.

Sukien i Kortów
Księcia Romana Sanguszko, ma zaszczyt po
dać do powszechnej wiadomości, że kołder po 
trzy ruble fabryka nie wyrabiała i nie wy
rabia i ogłoszenia ze składu towarów w War- 
■itiwie przy rogu ulic: Dzikiej i Nowolipek 
Nj 1. dom Brauna, jakoby w składzie 
wyżej wymienionym znajdują się kołdry sła- 
v iiekie wełniane, trwale, po rs. trzy, nie po
winny zasługiwać na uwagę. Kołdry Sławu- 
ckie od lat dawnych do dziś mają uznanie, 
przewyższając gatunkiem ich ceny, lecz po
czynając od rs. 13 kop. 30 i wyżej. 1346

SALONIK.
flla osoby i otrzebująeej świeżego powietrza, 
jest do wynajęcia salonik z pięknym widokiem 
na ogrody, z meblami, może być z usługą i sa
mowarem. Mokotowska Jfe la, dom p. Hornow- 
skiego. 2 piętro, mieszk. 5.1396

WILLE 
z zabudowaniami, nad rzeką Świdrem w lesie 
sosnowym, odledłe od stacji koleij Otwock, 
l1/, wiorsty, a od Warszawy 50 minut jazdy 
po rs. 3,000 każda, do sprzedania zaraz w 
Biurze Komisowem Kaucjonowanem J. Fede- 
ekiego, Miodowa Jfe 3,1085

z najlepszeini sztuczneini zamkami

ROBERTA BOHTE,

Nowy ten wynalazek, przewyższ* 
w swoich skutkach dobroczynnych, 
wszystkie tego rodzaju preparaty. 
Powraca siwiejącym włosom ich ko- 
lor naturalny, obudzą w nich nowe si- 
ły do życia i bujnego porostu, oraz 
sprawia, że włosy nabierają miodzień- 
czą miękkośp i połysk. Łupież zupeł- Mb 
nie znika. Środek ten składa się z 2? 
części roślinnych, ani włosom, ani 
zdrowiu nieszkodliwych, został roz- 
patrzony i dozwolony przez U. L. m. 
W arszawy. (gB
Cena 2.50 kop., z przes. pocztą 3. gh

Flaszki opatrzono są etykietą a- 
agenta Kircha i marką porfumerji ""

Mam Blawatny
pod firmą

W. Kleczyński i S-ka
Krakowskie-Przedmieście Nr 58, 

w gmachu Resursy Obywatelskiej, 
poleca wielki wybór towarów na se
zon obecny i sprzedaje takowe, jak 
zawsze, po cenach bardzo nizkich. 

a mianowicie:

RepSy kolorowe, lok. po kop. 22’/, i 30.

Cimbria faęone i„u,6t0p. •«. 

Materjaly
Phprvpnil 2 łokcia szerokości, w naj- 
VIIUl V uIIII świeższych deseniach, łokieć 

po kop. 65.
Torłarn 2 lok. szer., w najświeższych 
I dl Leli a deseniach, łok. po rs. 1.15 i 1.25. 

KaSZmiry kolorowe, łok. po kop. 70. 
Knciminii czarne, łokieć po kop. 70, 80, 
hdbćlll 1 ry 90, rs. 1, 1.10, 1.20, 1.30. 

1.50. 1.65, 1.85 i 1.95.
Drap distinguś

po rs. 1.35.

Cachemire d’óte gj-fefwp"
Grenadiny ,,.rne. i.t pn t,,. 551 gg. 

Mozambique “Ę »‘"L “,”Ł 

Crepe foule “hi101™ “,r”k 

Sukienka i Korciki
szczyki dnmskja i garnitury męzkie. 
w dobrych gatunkach, lok. po kop. 90, 
rs, 1.25, 1.55 i 1.75.

Velvety kolorowe, łok. po k. 75 i rs. 1. 
Vr>L/,i4u czarne, łok. po kop. 60, 80, rs. 1, 
VBlVeiy 1.05, 1.50.
Al/comiłu ezarne, łok. po rs. 2. 2.50, 
HKbamily 3.50, 5.80 i 6.50. 1009

@®»©W®4@®e®8«O 
g Zycie, porost i natnralny kolor • 

przywraca włosom, nowy płyn ame-
V ry kański:’ tar

C1LCII0CINKK.
'Sofii fcMmlmHffl-sta,

położone

w Królestwie Polskiem, gubernii Warszawskiej,
ołwart® zostaną dnia 3 (20) Maja r. b.

Wody te znane z cudownych skutków w chorobach skrufulioznyoh, syphili- 
stycznych, reumatycznych, ka aralnych, skórnych i nerwowych, w chorobach 
kobiet, zapaleniach stawów, zastarzałych obrzmieniach i uszkodzeniach kości.— 
W miejscu znajdują się hotele i wiele świeżo pobudowanych z komfortem urządzonych do
mów, restauracje, cukiernie, czytelnie i gimnastyka.— Teatr, koncerty i bale, a także orkie
stra zakładowa uprzyjemniają' gościom pobyt u wód.—Spaćsr pód tęźniami nie tylko 
jest przyjemną rozrywką, ale i wpływ leczniczy wywiera na osoby oddychające po
wietrzem tężmowem zbhżonem do morskiego.

Kąpiele solankowe, błotne, tuszowe i parowe z natryskami zimnemi i cie- 
płemi odpowiednio są urządzone.— Apteka miejscowa dostarcza potrzebnych lekarstw, a od
dzielne składy wszelkich wód mineralnych, naturalnych i sztucznych.—Oprócz lekarzy zdro
jowych corocznie przybywa wielu wolno-praktykująćyeh i tym sposobem pomoc lekarska 
dostatecznie jest zapewnioną.

Koleją Warszawsko-Bydgoską dojeżdża się do samego źródła. 751

podaje do wiadomości, że w d. 7 (19) Kwie
tnia r. b.. o godz. 12 w południe, w Cegielni 
Aroua Opencheim odbywać się będzie licytacja 
ni sprzedaż 50,000 sztuk cegły palonej zajętej 
na satysfakcję należności skarbowych i gmin
nych, a rozpoczynać się będzie od rs. 4 k..5O 
za 1.000 sztuk. Czechowice, d. 3 (15) Kwie
tnia 1883 r.—3UCHOLC. 1393

Fabryka wyrobów metalowych i bronzowych 

KAROLA WEIDEMANNA H egzystująca od roku 28o6
w Warszawie, ulica Nowy-Świat M 52.—Filja: Łódź, Piotrkowska ulica 520.

& Poleca największy wybór Kandelabrów, Świeczników, Lichtarzy do 
pianin w wielkim wyborze, podiug modeli Paryzkieh i Wiedeńskich.—Okuć do

3 domów, Rolek do mebli, Żelazek, Moździerzy, Kranów i t. p., po cenach 
I umiarkowanych. KAROL WESDEMANŃ. 976

ISŹ;

Zegarek damski, 
zloty, o dwóch kopertach grawirowanych, 
z pómieszczonemi na jednej z nich literami: 
M. H. w monogramie, na czarnym sznureczku, 
ze złotym, nadłamanym kluczykiem i brelo
kiem w kształcie girafy, niewiadomym sposo
bem zaginął w d. 26 Marca r. b. Uprasza 
się pp. jubilerów i zegarmistrzów o zwróce
nie uwagi na powyższy opis. Łaskawy zaś 
znalazca zechce zwrocie pomieniony zegarek, 
do mieszkania właścicielki domu As 8, przy 
ul. Granicznej, za odpowiednią nagrodą. 1397
«ajMBUEsracs«s 1

Pora kąpielowa trwa od 1-go Maja do począt
ku Października. Restauracja zakładowa, ws 
własnym zarządzie. Lekarz zakładowy dr St. 
Smoleński. Wczesne zamówienia mieszkań za
łatwia i prospekty rozsyła na żądanie. Inspe
kcja zakładowa: Ernsdort—Jaworze, koło Biel
ska. Szlązk austr. 742

Z powodu wyjazdu z Warszawy, sprzedają 
się meble do jadalnego pokoju z bufetem:

Garnitur Mebli,
kretonem kryty, portjery krotonowe, lustr*, 
zegary, lampy, szafy, meble zwyczajne, li- 
borja i inne rzeczy. Widęoć można codzien
nie od 10 do 1-ej. Nowy-Świat Jft 34, tokssl, 
a..™ n—- ’ ^ekieco, 2-e piętro. 1379

SPECJALNA FABRYKA

LA BOURBOULE
WODA KUU nadzwyczaj

zawierająca
Chloran Dwuwęglan i Arsenian Sodu 

Od pól szklanki do trzech szklanek dziennie 
odżywia dzieci wątle i osoby osłabione

Ch,n .,t ..hi skornym i organów oddecho»vni> 
neuon kuracyjny J0U 

UD St MAJ* OQ Ił WazEŚNI*.
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Dnia 17-go kwietnia 1883 r.

Ktoby miał do zbycia

Rozkład jazdy na dwach ietart raczy złożyć adres w Kantorze Kuriera, pod 
ht. Z. Z. & 208. 1377

POCIĄGI:
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45 pp
30 w.

 

Cena okowity:
z dnia 17-go kwietnia 1883 roku. 
Hurt, skład, wiadro rs. 7 kop. 62*. 

n garniec rs. 2 kop. 48.

14 p.
12 r.

srespol. 
i-łódzk.

___ Je
Banku dysk, w Warsz. 
Banku hand), w Łodzi, 
warsz. Tow: ub. od ognia 
warsz. Tow. fabr. cukru 
Tow. fab. cukru Józefów 
Dobrzel. Tow. fab. cukru 
Tow. Lilpop, Hau i Lew. 
Tow. fabryki machin . . 
Tow. Łazienek i Łaźni 
Tow. zakł. przędz. Zaw.

C K M 1 ZBÓŻ A.
za pud na stacji „Praga“ dr. żel. warsz.-teres. 

z dnia 16-go kwietnia 1883 r.
Pszenica wyborowa 130 — 142, średnia 

118—130, ordynaryjpa 90—115.
Żyto wyborowe 84—88, średnie 80—83, 

ordynaryjne 77—78.
jęczmień wyborowy 75—90, średni—.— 

ordynaryjny —.
Owies wyborowy 92—98, średni 84—90, 

ordynaryjny 75—82.
Groch 76—115. Gryka 78—88. Kasza 

jaglana 115—125, średnia —.—, ordyna- 
ryjna —.—. B. Wemtr tt Comj>.

135 pp
50 r.

— w.
47 p.

33 w.
43 p.
58 r.

10pp 
— r. 
15 w.

21 r.
33 w.

100.15 
100. 
95.00 
93.25 
93.00
87*40
87.30

Warsz.-Wiedeńska:
Pośpieszny 3 klasy ....
Osobowy 3 klasy  

Powyższe pociągi łączą się 
z drogą łódzką. 

Kurjerski 2 klasy  
Osób, miejsc. 3 klasy (do 

Piotrkowa i Kutna) . . .

Warsz.-Bydgoska:
Kurjerski 2 klasy................
Osobowy 3 klasy

Warsz.-Terespolska:
Kurjerski 2 klasy................
Poeżtowy 3 klasy  
Osobowo-towarowy ....

Warsz.-Petersburska:
Kurjerski 2 klasy  
Osobowy 3 klasy  
Pocztowy 3 klasy

Nadwisl. do Mławy:
Osobowy  
Pocztowy

Nadwiśl. do Kowla:
Osobowy ................
Pocztowy .•••■»<«•

— w:

35 pp

7
3

12

TARGI «na placu Witkowskiego".

Utrzymanie rodziny
zapewniający interes do odstąpienia. Potrzeba 
około 800 rs. Wiadomość w Biurze Ogłoszeń 
L>-‘’------,  — —. 1092

N O 
B
Ł 
B

Korzystny interes
Z powodu wyjazdu jest do sprzedania

przy ul. Instytutowej Nr 4 i 6,
do najęcia od 1 Lipca.

CZTERY pokoje, przedpokój i kuchnia 
parterze i takiż sam lokal na 2-m pfętrze.

TRZY pokoje, przedpokój i kuchnia na 
Irugiem piętrze.

hWA pokoje na parterze dla kawalera.
Wszystkie lokale mają gaz, wodociągi i 

mewy.
V iadomość przy ulicy Miodowej Nś 11, 

tL^iaściciela lub u rządcy domu. 1400

■rj . II IttUUlIlMOb II X/4K4MV

Kajchrnana i Frendlera, pod M, W.________

Młoda Niemka
* muzyka i francuzką konwersacją, poszukuje 
hiiejsca. Wiadomość w biurze nauczycielskiem 
Heleny Dąbrowskiej Krakowskie-Przedmie- 
ieie M 43.  1385

Położone pod Warszawą,
do sprzedania.

Jedna tuż za rogatką Marymoncką z bu
dowlami mieszkalnemi, jako to: Pałacykiem 
^'piętrowym murowanym. Domem drewnia
nym parterowym, dwoma oficynami piętrowe- 

murowaną i drewnianą, z wszelkicmi za
budowaniami' gospodarekiemi; Młynem wo- 
‘■nym i Ogrodem wśród którego znajdują się 
’'bszerne stawy z obfitą bieżącą wodą która 
&oże służyć do urządzenia jakiej fabryki.

Druga" posiadłość Kolonia 3 wiorsty 
Za rogatką Petersburską, położona nad Wi- 
R ą. z domami mieszkalnemi i zabudowaniami 
pospodarskiemi, rozległości 100 mórg magde
burskich posiadająca, w dobrej glebie, przy- 
e2em może być odstąpiony inwentarz.

Wiadomość w Warszawie Ordynacka 4, 
y właściciela domu. 1394

Po zupełnein odbudowaniu się fabryki

W. J. TWORKOWSKIEGO
Czerniakowska 65, 

takowa poleca wyroby stolarskie, budowlane 
i posadzki. 1056

zawiadamia niniejszem że statek parowy pa. 
sażerski, odejdzie pierwszy raz z Nowo-Alek- 
sandrji (Puław), do Sandomierza d.6 (18) Kwie
tnia, t. j. we Środę o godz. 5 m. 30 rano i od
chodzić będzie 3 razy’ tygodniowo t. j. w Po
niedziałki, Środy i Piątki o g. 5 m. 30 rano z San
domierza do Nowo-Aleksandrji (Puław) odej
dzie 1-y raz d. 7 (19) Kwietnia) t. j. we Czwartek 
o g. 7 rano i odchodzić będzie 3 razy tygodniowo 
t.j. w Niedziele, "W torkiiCzwartki,og. 7 rano. 
Rozkład jazdy ten sam co w roku zeszłym. 1: 82

Lisy Miejski Serji III Jw 91,892, na rs. 500 
’ostał zagubiony. Uprasza się o odniesienie ta- 
~j,Wego na ul. Marszałkowską Nii 34, mieszk. 
t? 7.—Zastrzeżenie, gdzie należy zostało- ■zro- 
bmae- 1388

ska. Kąpiele. Mleko. Żgtyca.
f', Otwarcie pory kąpielowej w Czerwcu.

Zamówienia na wodę przesyłać należy pod adresem:

Zarząd zdrojowo-kąpielowy WYSOWA, OStatllla DOCZiaUJŚCleRllSlde.
Broszury na żądanie przesyła się gratis. 1075

w dobrym punkcie.—Adresy proszę złożyć w 
Kantorze Kurjera Warsz., ' pod lit. X. X. 50.

Kamień wapienny, Ce- 
iiitiit, <Sip:, Glinik ę i Ce
głę ogniotrwałą, Dreny, 

poleca Skład materjałów budowlanych

Józefa Bandurskiegi i Ski
Okopowa 10.

jak również 1387

Węgiel kamienny.

. WILLA
sprzedania w Sieicach za rogatkami 

j e-Wederskiemi. Dom mieszkalny murowany 
-gruntu 20 mórg, uioże być podzielony na 
Wace. Wiadomość Nowo^Wilcza .V 17E, 
^eszkanią 3.____________________ 11"

— W w *
położony wśród uroczej górskiej okolicy, stacja kolei Tarnowsko-Leluehowskiej

Grybów, zkąd w 4 godziny fiakrem lub wózkiem dojeżdża się na miejsce.
g Pięć zdrojów silnych szczaw alkalowo-słonych, zawierają 
" * cych ogromne ilości węglanu żelazowego i bromu.

ZDRÓJ SŁONY zajmuje pierwsze miejsce w dziale wód słonych jodowo- 
bromowych i żelazistych, najsilniejsza ze znanych wód bromowych. ZDRÓJ 
BRONISŁAWA, jedna z najsilniejszych szczaw żelazistych w ogóle. ZDRÓJ 
RUDOLFA, silna szczawa jodowo-żelazista. ZDRÓJ WANDY, szczawa 

sodowo-żelazista. ZDRÓJ JÓZEFA, szczawa sodowa żelazo zawierająca.
atf“Zdauiein pr. dra Radziszewskiego i dra Lutostańskiego wody le- 

B cźnicze w Wysowej zajmują jedno z pierwszych miejsc w Europie’TRf 
« Wody wysowskie zalecają nąjzftakomitsi lekarze krajowi, a w części i zagra 
>» niczni w chorobach narzędzi oddychania, w katarach wszelkiego rodzaju i zapale 
i? nłach chronicznych płuc, suchotach itd., w cierpieniach żołądka i kiszek, w eter

pieuiaeh narządu moczowego, w chorobach kobiecych, w 'ogólnych zboczeniach 
S odżywiania, przcdewszystkiem zaś w zołzach (skrofułach), niedokrewności, ble- 

— dnicy u osób skrofulicznych lub limfatyeznych, w chorobach nerwowych itd. itd. 
“ Wody Wysowskie skuteczniejsze są od wielu krajowych i zagranicznych 
« Tanie i przyzwoite mieszkaftśa. Dobra restauracja. Pomoc lakar- 
n ska. Kąpiele. Mleko. vr«a

75
•O

Weksle:
Lęrlin 100 mar. z krótk. ter. 
Londyn 1 funt sterl. „ 
t aryż 100 franków „
Wiecieii 100 gnid. „
,, Papiery publiczne:

It Listy z. 3 okr. ser. I i II 
Listy z. nowe z r. 1869 d.

Listy zast. m.” Warsz. serji 1 
” ” i”

L’sty zast. m.” Łodzi ser. I II 
47o Listy likwidacyjne duże. 
T,. „ „ małe.
5*Uety Banku Ces. ser. I, II i III 
"os- Poż. Premj. z roku 1864 

1 „ „ „ 1866
i. Pożyczka wschodnia rs. 100 
ilr „ „ 100

,, .. rs. 100
., Akcje i obligacje:
T-fCje dr. żel. warsz.-w. rs. 100 
^LC-le ‘i*1 ie'- warsz.-b. rs. 100 
■?*c.le dr. żel. warsz.- teresnol.

e.je dr. żel. fabryezno-łódzk. 
■7pc,ie Banku hanJl. w Warsz. 
ALC-ie 
Al'-!6

A^6 
At
ALCJe ^eje
AtCJ-e SLeje _______ _
a , . Wartość kuponów: 
0** Listów zast. nowych 5% kop. 
Oi Ljstów z. m. Warsz. s. I i II l 
Aj Listów zast. m. Łodzi kop. 2305/,.

listów likwidacyjnych kop. 1511/,.

do wynajęcia w blizkości 3-ej stacji Wyeho- 
dziec żeglugi parowej na Wiśle,w pięknej miej- 
ecowości. Wiad. Włodzimierska 2^ 3, u stróża.

Odehmi. Przyeh. 
godziny i minut

I Nowo otworzony Skład Nici, Włóczek cieniowych
i Towarów Galanteryjnych,

51. Nowy-Świat, naprzeciw apteki W. Lilpopa. 51.
Nowo-otworzouy mój zakład zaopatrzony w najlepszy, najmodniejszy towar, 

pochodzący z pierwszorzędnych fabryk zagranicznych, poleca: włóczki, filozele, pele, 
k.ordonki, jedwabie, desenie, kanwy i różne roboty na kanwie, suknie i atłasie, 

■ wstążki, koronki, hafty, różne bawełny, pończochy, guziki i t. p. towary norymber- 
sko-galanteryjne, po cenach przystępnych. H. SCHIWUJ. ' 974

Do sprzedania lub zamiany na dom, baz po
średnictwa osób trzecich.

rozległości około włók 9, w tern łąk mórg 85. 
Bliższa wiadomość przy ulicy Żurawiej 33, 
mieszk. 14, od godz. 5—7. 1391

Która z Pań, życzyłaby sobie brać 1389 

zbiorowe lekcje warzy
wnictwa i kwiaciarstwa, 
raczy się zgłosić na Nowogrodzką 26 15, m. 4. 

SZYB 00 OKIEN 
hurtowa sprzedaż z fabryki w Sosnowicach 
Pawła Ebstein, po cenie fabrycznej w War
szawie, Mariańska 4, u p. Abrahama Freun- 
da. Tamże hurtowa sprzedaż Węgla kamien
nego, Wapna, Port-Cementu itp. Najlepsze za- 
graniezne żelazne Belki itd. 1091

Z końc. giełdy 
żąd. plac.

49.42 */s —.~
10.04 —
40.10 —
84.50 —

N

o>

<2.

“■

■■ ■

3

2

Wyłączna sprzedaż L1MFY na Króle
stwo Polskie i Cesarstwo w apteee Kar
pińskiego w Warszawie, Elektoralna 
N» 35.—Cena igielnika 1 rs., z przesył
ką pocztową rs. 1 k. 50. 1083

Dnia 17-go kwietnia 1883 r.
Pud Korzec

odk. dok odk Idok.
Pszen. 242—250 sm. i ord. — — —■ —

„ „ pstra i dobra — — — —
„ „ biała . . . — — 
„ „ wyborowa .

Żyto wyborowe’ 232 funt.
— — 900 : 930
— — 530 540

„ średnie.................... — .— — 500
„ wadliwe ..... — — — —

Jęczmień 2 i 4 rzęd. 202 f. — — — —
Owies..................... 141 f. — — 360 375
Gryka.................... 202 1. — —— —
Rzepik letni.................... — — — —

„ zimowy 212 funt. — — — —
Rzepak rapos zim. 212 f. — — — —•
Groch polny 262 funt. . — — 700
Ziemniaki........................ — — 250 260
Masło świeże funt . . . — —— —

„ solone pud . . . — — — —
Siana pud........................ 50 60 — -—
Słomy pud....................... 30 35 — —
Drzewo opal. twar. s. kub. — — — —

n miękki© „ — — —■ —‘
Dowozy osią dostawa franco 

jącego.
skład kupu-

Pszenicy — . żyta — , jęczmienia 
owsa — ’ grochu polnego korcy — .

Koniczyna czerwona od rs. — 
biała od rs. — do —.

do

120^0938



księgarnia A. Rośenweina 
ulica Mazowiecka ,V 2. w Warszawie 

sprzedaje z pozostałej małej liczby egzem
plarzy

Stadnicki K. PRZYCZYNEK DO

Heraldyki Polskiej,
w średnich wiekach. Lwów 1879. Cena 
w ‘oprawie Rs. 2.970

Teodora Paprockiego i S-ki 
w Warszawie.

8 Chmielna 8.
W obey rozbudzonego czytelnictwa i postę

pu piśmiennictwa naszego, wynikła nieodbita 
potrzeba dotarcia z płodami nauki i litera- 
Tury do najdalszych zakątków prowincji do 
małych miasteczek, do wiosek, pod strzechy 
dworów, dworków i chat niemal. Pragnąc tak 
oświacie jako też i księgarstwu nieść pomoc, 
prowadzimy księgarnię"kolportacyjną. spe
cjalnie ■ dla prowincji, zadaniem której jest 
rozpowszechnienie wszelkich artykułów w za
kres. księgarski wchodzących, po cenach mo
żliwie najtańszych. Celem i środkiem na
szym są Agentury Księgarskie, które stara
my się urządzać w każdem niemal miaste
czku skupiająeem ruch danej okolicy. Dla 
tego też. Upraszamy osoby chcąee w imię 
ogólnego dobra i własnej korzyści podjąć się 
trudu prowadzenia takiej Agentury, ażeby się 
raczyły zgłaszać . do Księgarni naszej dla 
bliższego porozumienia się i objaśnienia. Ka
talogi. prospekty i t. p. ogłoszenia księgar- 
skie wyseiamy na każde żądanie bezpłatnie. 
MaMW 

«a przystępną cenę do sprzedania. 
Wiad.hotelSłowiański u szwajcara. 
Przy ulicy Nowo-Wielkiej róg Hożej N> 5/1445 

do wynajęcia

Różne Lokale
oraz

Warsztaty Fabryczne 
każdego czasu, po przystępnej cenie. Wiado
mość w Kantorze Złota .w 3._________ 1340

W dobrach Skrzany
2 mile od Kutna, jest do sprzedania 

O* 30 wotów 
dobrze utuczonych, na sztuki, lub wagę.* 1351 

Potrzebny jest na prowincję 

wykwalifikowany Rymarz.
Reflektanci opatrzeni dobremi świadectwami, 
zgłosić sic mogą do kantoru Ignacego Hor- 
diiczki. Senatorska X 17. 1291

i
zostawiono Regelmai.tlc, Dolmany, Palto an
gielskie, Kapy adamaszkowe, jedwabne na łó
żka. Ponszki biało, atłasowe i tybetowe, Ka
pelusze ubrane, filcowe itp. rzeczy w Maga
zynie J. Porębskiej, Podwal hi i, róg 
Senatorskiej._________________ 1305

Przystępując do przerabiania parterowych 
mieszkań w domu d-ra W. N. Jodko przy ul. 
Marszałkowskiej 77 na sklepy, zawiadamia sie 
Szt^PP. Kupców, że jeszcze 

parę większych i 1 mniejszy
SKLEP

są do wynajęcia i urządzenia podług życzenia, 
od 1 Lipca b. r.—Wiadomość bliższa u wła
ściciela domu. 1334

ug naj- 
przyj- 
podlug 
nyeh, z 
mości i 
1058

Maaazyn NW i Premia S

poleca Łntałij
świeższych modeli paryzkich 
lllllje suknie do roboty, wykończane 
ostatniej mody po eenach przystęi 
ozem sie poleca względom Sz. Public

KUjentow.

w

i

a przekonacie się, że warto było się śpieszyć,
I £SjT Ważne dla wszystkich.

Do znanego powszechnie ze swej taniości.
i SliŁŁJkl>H

przy rogu ulic Dzikiej i Nowolipek, dom Brauna, nr 1, w bra
mie, 1-sze piętro.

nadszedł ogromny transport towaro'w
3XT.A- SEZON WIOSENNY,

Sprzedaż odbywać się będzie po cenach dołąd niepraktykowanych, o 
czem Szan. Publiczność przekonać się raczy.

WnOfł limIz Iłrsnłn wyborowego na damskie paltociki, dolmany, żakiety luft. nonu j burnusy, 2'/2 lok. szerok.. po kop. 70.

W O fi fi łnlz Lfnrłn lepszego gatunku; prześliczne kolory, angielskiego 
,UvU lUK. RUi III i francuzkiego wyzobu, po kop 90, rs. 1, 1.20 i 1.35.

1(1 (W(l InL knrłu prześlicznego na’ męskie garnitury, wiosenne 
iU,uuu lvn. i\Ul ŁU j letnio, nadzwyczaj trwałe 2'/2 lok. szerokie, po ce

nie nigdzie dotąd niebywałej, gdyż po rs. 1.35.
łoi/ lfn?>łn najlepszego na palta letnie i wiosenne, najpiękniejsze 

,UVu lUn. fWI LU desenie i kolory francuzkie, po rs. 1.50.

6,060 łok Firanek czysto nicianych, po 25, 30, 40 i 50 kop. 

10,000 lok. Cretonu po kop. 15.
atłasowych, jedwabnych, watowych, elegancko zrobionych, po rs. 13, 

aiuiuUl wszędzie kosztuje rs. 20.
ChllStek cz^to wełnia“ych> angielskie, desenie, dużych, na obecny sezon, po 

ChllStek Himmalaja prześlicznych, po rs. 6 i 9.

W Spizedaż ta jest tata ważna fila do. Krawców, jflyi 
Wy sa o 3rt tańsze, jat m fabrykach.

NOWOŚCI >3
D. IMMERWAHRA ?

c. k. nadwornego dostawcy,
w WROCŁAWIU, Rynek Nr 19 | 

(Ima istniejącą lat siedmdziesiat), y poleca:
wielki wybór nowości w konfekcji damskiej, fyl 
materje jedwabne rÓŻIlBj jakOŚCi W . ’ Odcieniach, 
materje wełniane W wytwornym OŚCie D3 R letfliĘ. ft 
skład płócien i bielizny stołowej z fabryk holenderskich, ft 
wszelkie nowości w konfekcji białej, W
materje i sztukaterje meblowe Jo najświetniejszych

Dinehlowafi salowi d
dywany perskie i angielskie.

ft Nadto utrzymuje na składzie w wielkim ft 
rJ wyborze aksamity i plusze wytłaczane, oraz W 
ft gładkie w rozmaity cli kolorach; adamaszki, 
ft hafty, ko onki,firanki, pledy, kołdry, chustki i szale ft 
h indyjskie, francuzkie i tureckie, również rj 
ft zwraca uwagę na

H WYPRAWY ŚLUBNE
ft . po cenach przystępnych.
m Przyjmuje wszelkie zamówienia w kon-
ft fekcji i wykonywa podług najświeższych ft 
ft krojów. : ft

Ekspedycja i korespondencja polska, fran- pj 
ft cuzka i niemiecka.
M MF* Próby na żądanie rozsyła opłatnie.

IO -

MAJĄTEK
rozległości wł. 21, w gub. Warszawskiej, pow. 
Gostyńskim, odległy 2 godz. drogi od st. ko
lei Kutno w szacunku rs. 80.000 z komplet- 
nemi inwentarzami i budowlami murowanemi 
jakoteż obsiewami, jest do zamiany na Dom 
w Warszawie, w stronie rogatki' Mokotow
skiej i Alei Jerozolimskiej w odpowiednim 
szacunku.—Bliższa wiadomość u p. Grodzkiej 
róg Mylnej i Przejazd X 13, 1307

Mam honor wezwać Osoby, które 
powierzyły roboty 1289 

ś. p. 1 Bruchiińskiemtf, 
fabrykantowi ram złoconych, aby najdalej w 
ciągu 6-ciu tygodni, raczyły zgłosić się po 
odbiór takowych, do lokalu przy rogu ulicy 
Krakowskie - Przedmieście i Oboźnej 404 
nowy 4, w którym mieści się zakład zmarłe
go, objęty teraz przez jego współpracownika 
A. Zaleskiego. Po upływie tego terminu, 

' powierzone obrazy, ramy i t. p. przedmioty, 
zostaną sprzedane na rzeez spadkobierców.

3 Garnitury iili 
oraz sofa, szeslong, biurko, materace, do sprze
dania za cenę nizką, Tamże przyjmują się wszel
kie obstalunki, tak na nowe, jako też na repe- 
racje Mebli. Rymarska 4,—Kordecki. 1244

Letnie Mieszkania
w blizkości Warszawy i kolei Nadwiślańskiej 
do wynajęcia.—Bliższa wiadomość w składzie 
obić .Chmielna 25. lub w restauracji: No- 
wy-Świat 76. 1304

Gafę 2-gie piętro
LOKAL składający się z 8-u pokoj, kuchni, 
góry wyłącznej, do wynajęcia od Ś-go Jana 
r. b.—Wiadomość tamże przy ulicy Długiej 
X? 8, u Zarządzającego domem.______ 11'28

ł".:. •••'-. . ..< ■

Do wynajęcia od 1 Lipea r. b., w do- B 
mach po fabryce . LAFEBME ', 3 
przy ulicy Marszałkowskiej 32, I 
róg Złotej '

Sftpj i Hi I 
fabryczne i przemysłowe, a także iii 

OGRÓD
na bawarję i zakład restauracyjny. 

y^T Wiadomosc na miejscu."^0 sn 
905 

m BUCBM “

Rzeczywiste korzystne 

kupno Domu 
w Warszawie, do którego potrzeba gotów# 
rs. 3000, bez pośrednictwa. Wiadomość w 
Kiosku przy ulicy Długiej obok kościoła p<- ; 
Panliuskiego pod literami K. L. 1071 *

WISŁA I

udziela DAWISON upoważniony przez War
szawski Okręg Naukowy.—Marjanska .V 2B. 

W odociągCZlewy; 
l^Fahjkaiyhdm

T. Chądzyńskiego, 
i K. Saskiego, 
Nowy-Świai 53. 645 

Roboty drenarskie świdrowe 1 wszehie reperacj ewjkojmt- 
Grunta z lasem pofl Wille | 

w Otwocku, ■
przy samej stacji i rzece Świdrze, o 50 B 
minut jazdy koleją od Warszawy, są ■ 
do sprzedania na morgi. Bliższa wia- H 
domość u rejenta Maciejewskiego, gdzie ■ 
i plany obejrzeć można. 1189 $

5784

^



’Teatr ELDORADO!
Dziś, dnia 17 Kwietnia 

występ sławnego Towarzystwa 

PHOITES 
pierwszych amerykańskich grotesk 

tancerzy i pantoministów. 1047

. 2 POKOJE
“meblowane, z fortepianem lub bez każdy z od- 
azielnem wejściem, są do najęcia osobno albo ra- 
tern,—Ul. Ordynacka Ań 2, w domu tir. Krasiń
skiego, na 3-m piętrze, mieszkania Afe9. Wiado
mość w każdym czasie. 967

Dwie stacje koleją Terespolską, do sprze- 
•dania lub wydzierżawienia

dwa DOMY
“grodem trzy-m ergowym, owocowym i wa- 

rzvwnym, dobre dla ogrodnika. Mogą być i le
jnie mieszkania. Wiadomość: Tamka Ań 37, 
mieszkania 15. 1210

I. rancuzce młodej rs. 10 miesięcznie za go- 
ezinę dziennie konwersacji z młodym ezło- 
lekiem. Wiadomość: Elektoralna Ań 34, mie

szkania 11 między godz. 2-ą a 3-ą w śro- 
i piątek. * * 5512

Bona, rodowita niemka, poszukuje obowiąz
ku. Warecka Ań 5, parter, prawa strona.

Posady i prace.

Fanny uzdolnione potrzebne są do praco
wni sukien damskich Marceliny Sangar- 
tftiej, u], Aleksandrja X 6, 1-e piętro. 5493

Nauczycielka do trojga dzieci poszukiwa- 
do wyjazdu w gub. Bodols., z pen- 

e^ątw iJ,'T
i • ■ ’ ” mdoniose: ulica Żabia Ań 4, 

M£»ktataeptroligators. Wilhelma Kreusch. 
Guwernantki franeuzki. z których jedna 
tjz apgielsnini, oraz angielka z niemieckim, 
do umieszczenia natychmiast. Wiadomość w 
biurze nauczycielskiem Anny Damerau, Kra- 
kowskie-Przedmieście M 36, wprost Saskiego 
placu. 5546

L anny zdatne i podręczne, potrzebne są d- 
^sukien. Ulica Bednarska Ań 7. 5077
kiłody człowiek, polak, ukończywszy 7 klas 

gimnazjalnych za granicą, znający grun- 
mttnie język niemiecki, poszukuje stósowne- 
8° zajęcia w kantorze. Łaskawe oferty pro- 

składać u pp. Rajchmana i Frendlera, 
Łjd lit, t, w. S. Senatorska 18- 
£T**zynistka potrzebna do innszyny Sinye- 
J’ra. i podręczne: w pralni Krakowskiej, ul. 
*’ąrd» AŁ 2. lewa ofievua. * 1 11 **

podwórzu u Tarnowskiego.______ 4700
j.ończochy i skarpetki bez szwu, po ce-
I naeh, fabrycznych, w wielkim wyborze. Ul. 
Nowy-Swiat 19, ni. 17, w poprzecznej oficynie. 
Ijianina nowe są do sprzedania za przy

stępną cenę. C. Fiedler, ulica Marszałkow
ska Jg_7l.  ___________________ 5157
fllektury introligatorskie do nabycia, po co- 
I imeli fabrycznych. Leszno Ań 3, wiadomość 

u inirolig'atora Święcickiego. 5113

Krowa na ocieleniu, przy ul. Młynarskiej
At 19/31Ó6LLL, u właściciela domu, naprze

ciw ewangieiickiego cmentarza; za przystę- 
pną. cenę._______________________ 5012

Meble do sprzedania za bardzo przystępną 
cenę, 2 garnitury mebli rypsem krytych, 
oraz szały orzechowe, kredensy dębowe, szaf

ki do bielizny, łóżka, komody, tualety. Róg 
Hożej i Kruczej Aa 15, u stolarza. 5195 
1 fortepian najnowszej amerykańskiej kon- 

strukcji, nowy, do sprzedania. Wiadomość: 
Dzielna Ań 11, mieszkania Ań 2; także wyżły 
szczenięta pięknej rasy cetery. 5319 
Jfortepiany Krnlla, Sejdlera., Hofera, ErbaZ 

ra koncertowy, Zembrzuskiego, oraz dwa 
nowe, wszystkie o 7-u oktawach, krótkie, z 
piatami i szprejcami metalowemi są. do sprze
dania, ceny nizkie. Reperacje wszelkie, oraz 
strojenia przyjmuje fabryka T. Biernackiego. 
Krneza Ań 21, róg Alei Jerozolimskiej. 5222 
Tanio! Ho zwiniętym interesie, z powodu 

braku mii’Jsea sprzedaje się różne płótna, 
weby w sztukach i resztkach, bieliznę męz- 
ka, damską i stołowa, skarpetki, krawaty, 
pończochy, chustki, webowe, oraz gorse, koł
nierze i mankiety, do wszycia koszul, po nad
zwyczaj nizkieh cenach. Solna J6 8, mieszka-
11 27.____________ _________ 5549

Do sprzodania; biblioteczka z czarnego 
drzewa, szeslong, urzędowej roboty, lustro 
stojące, umywalnia z marmurem i całą za

stawą porcelanową, stolik nocny, dwa obra
zy, parawan orzechowy duży, materją wybi
ty, czarny stolik, stołeczek do mycia, wie
szadło, podstawa do parasoli, kociołek plate
rowany na spirytusie, fotel, portjera i serwe
ta z jednego materiału. Krucza Ań 13a, mic- 
szkanla 2, w bramie na lewo. 5481

Bo sprzedania różne konie uprzęźne i 
wierzchowe: ogiery, klacze, wałachy. Wia
domość w Mirowskich żandarmskieh kosza- 

rach, n v.nel:mistrza Asofowa. 5431

Bo sprzedania sutniajnowa zupełnie gra- 
uatowa. z lekkiej wełny, na. wpół z jedwa
biem i materją ubierana z. okryciem 1 wiele 

inuyeh rzeczy. Królewska Ań 41,'mieszk. Ań 27 
stróż wskaże.  5509

Do sprzedania para, szaf orzechowych, sy
stemu niezwykłego, u stolarza. Ulica Ko- 
śeielna Ań 18, mieszk. 6. 5476

r/a rs. 100 do sprzedania garnitur mebli 
/ stał orzechowy, kanapa. 6 krzeseł. 2 fotele 
Wind.: Miodowa 2, w sklepie pp. G. Radke & 
A. Zelisławski, od godż, 1 do 6 po południu, 
Po zwinięty tu handla win pozostałe rze

czy są do sprzedania, a mianowicie: żyran
dol gazowy o 3 płomieniach, szyldy, bufet z 
szufladami, sehody piwniczne, kapsle, etykie
ty i t. p. uteneylja. Wiadomość: Nowolioio 
* 15, 1-e piętro, mieezk. 9. 5562

Poszukuje się do zakładu przemysłowo- 
handlowego ucznia, oraz buchhaltera skoń
czonego, władających językiem niemieckim. 

Ostatnie ewentualnie na' kilkugodzinne zaję- 
?*e- Pisane oferty proszę składać w kantorze 
*^rjera pod lit. Y. C. II. B. 5292 
1'złowiek w sile wieku, z dobrem! świa- 
.videctwami, był 18 lat w jedhem miejscu 
Ijdtiiąc obowiązki lokaja, poszukuje miejsca. 
Uprasza o nadesłanie adresu ulica Żelazna Ań 

mieszk. 12. 5350
li oszukuje się osoby do. towarzystwa dla 
'■ młodej panny, na wieś. Żądaną jest znajo
mość języków lub gra na fortepianie. Wia- 
muność: Chmielna Ań 62, stróż wskaże. 5181

Manka i wychowanie.
N auczycielka z wyższym patentem i mu- 
iizyką, poszukuje lekcyj. Wiadomość: ulica 
yilcza Afe 2A, mieszkania 12. 5011
Nauczycielka przysposabia panienki do 
Ihakladów naukowych rządowych. Złota

12, m. 10, 2-gie piętro, od frontu. 2338 
Puwemer stały, bez różnicy wyznania, 
AIpoTrzebny. może być wychowaniem zakładu 
bankowego lub nie. Świętokrzyzka Ań 39, mie- 
S-kania Afe 23, zastać codziennie od g. 3—5. 
Nauka rękodzieł dla kobiet. Marszałkow- 
llska 53. Zaczynała się kursa kroju sukien, 
' “>61 izny. strojów, krawatów mezkich. 4532 
Niemka udziela konwcrsacyj. Hoża Afe 5, 
j*mieszkania 23. 5385
i kończy wszy tutejsze żeńskie gimnn zj u m 
J-Z medalem złotym, poszukuje lekcyj. Wia
domość: biuro ogłoszeń Rajchmana & Fren- 
ulera pod literami A. A. 741

spody subjekt. poznańczyk, poszukuje po
ili sady w handlu kolonjńlnym, dystylarni 
■db magazyniera, posiadający chlubne świa
dectwa i rekomendację. — Wiadomość: Bie- 
JdĄska, Afe 17, u pani Cieplińskiej. 5019 
Danny do szycia sukien i strojów; potrze- 
ł bne są do magazynu P. Gałeckiej, Kra- 
Ływskie-Przedmieście Afe 85. 4988

»irak:ykant potrzebny do zakładu mecha
nicznego i tokarskiego Taycherta, Elekto- 

mieszkania 13. 707
Ł. annw zdatne i nodreczne. potrzebne są do

Potnebną jest na wieś

Guwernantka

NIEMKA

francuzka lub Szwajcarka ze znajomością ję
zyka francuzkiego i muzyki.

Wymagane są świadectwa prowadzenia się 
i naukowości.

Uprasza, się zgłaszać w dniach 17 i 18 b. 
m. (wtorek i środę), od godziny 9-ej do 11-ej 
przed południem i od 3-ej do 7-ej po połu
dniu. pod K 10 w hotelu Saskim. 1398

prawie nowy, fabr. Kralla & Seidlera, 
do sprzedania.—M iadomość u zegarmi
strza Elektoralna Ań 6. 1285

jako bona, potrzebna od 1-go Maja r. b. Ul. 
Nowolipie Ae 39, mieszk. As o. 13_o 

§ Rs. 10,000 
potrzebne sa na 1 numer hypoteki po Towa- 
rzvstwio na dom nowy 3 piętrowy. Adresy 
składać w Kantorze Kurjera pod lit. G. S.

Ił anny uzdolnione i uczennice, potrzebne są 
zaraz, do pracowni suk jen i dam

skich. Szpitalna Ań 5.  5118
Fanny zdolne do kwiatów, potrzebne są na 
| stale i podręczne do słomkowych kapelu
szy. Ulica Nowy-Swiat AŁ 55. 5106 
Osoba mogąca złożyć parę tysięcy rs. kaucji 

lub zapewnienie hypoteczne na takąż su
mę, poszukuje zarządu większego domm Ofer
ty uprasza się składać w kantorze Kurjera 
Warszawskiego pod liter. L. Ł. 5111  
Do jednego z pierwszorzędnych magazynów 

potrzebny jest krawiec do pait i okryć. O- 
ferty proszę składać pod lit. Ż. W. Afe 50 do 
kantoru Kurjerh.  5415

Iiczeń do dentysty potrzebny jest. Senator
ska AS 2, róg Miodowej. 5449

praktykant agronomicny, znajdzie miejsce 
| w dobrach Polanówka, pod Nowo-Aleksan- 
drją (Puł.). Wiadomość pod adresem: Kunig- 
keit w Polanówee przez Kaźmierz. 5448

Starsza panna uzdolniona kompletnie do 
kroju sukien damskich, potrzebną jest do 
magazynu ubiorów damskich S. Łazowert, ul. 

Miodowa K 6. Tamże potrzebne są panny do 
okryć, staników, spódnic, oraz maszynistka 
do maszyny Singeru, i do nauki._____ 5553
(tzłowiek młody, obeznany ze stosunkami 
jhandl. Azjat. Rosji, powróciwszy z wojska, 

poszuku je zajęcia tu lub na prowincji. Oferty 
uprasza składać w kantorze Kurjera Warsz. 
pod lit. N. E.____________________ 748_____
Ijomocnik dobrze obeznany z sądownic

twem gminnem, potrzebny jest zaraz w o- 
kolice Warszawy. Oferty można składać w 
w kantorze Kur. Warsz. pod lit. A. W. 5538 
Osoba bardzo praktyczna i obeznana z go

spodarstwem miejskiem i wiejskiem, poszu
kuje odpowiedniego miejsca do zarządu do
mem w rodzaju gospodyni. Ulica Senatorska 
Afe 20, wiadom. w maglach w 2-m podwórzu.
Maszynistka zdatna potrzebna do bielizny 
jęgmęzkiej. Aleksandrja Ai 17, ni. 7. 5530 
IJanna kompletnie uzdolniona w krawiee- 
| czyzuie, szyjąca na maszynie Whelera, po
trzebną jest za dobrem wynagrodzeniem; uli
ca Zgoda 1, dom Openchejma, mieszk. 35, 
1-sze piętro. 5565
IJ o trzeba osoby zdatnej w kroju, upięciu 

sukien, robocie staników, jak również pod
ręcznych do nauki. Pracownia Karoliny: No- 
we-Miasto 31, obok apteki. 5529 
|lo piekarni Krakowskiej potrzebna jest 
If sklepowa z. kaucją, oraz chłopcy porzą
dnych rodziców na naukę. Wiadomość w kan
torze admiuistraeji, ul. Pańska Jfe 11. 5524

Człowiek młody, kawaler, potrzebny jest 
do prowadzenia ksiąg i kasy, buclihalterja 
zwyczajna, w interesie hurtowym. Kaucja 

wymagalna rs. 300. Wiadomość: skład cygar, 
Miodowa .V1 6. 5;>23_
Ijanny do staników, podręczne i do nauki, 

potrzebne są. Nowy-świal ,V 23, m. 14.
panna podręczna potrzebna zaraz do kra- 
| wmcczvzuy/bcszuo M 13. m. 11. 5532

Panna zdatna do krawieeezyzny, poszukuje 
roboty w domu prywatnym. Wiadomość: 
ulica Chłodna M 17, 'w nowym domu, mie

szkania M 20. 5554_____
army podręczne i do nauki, potrzebne. 
Mazowiecka A’1 4.____________ 5507

Ilanny podręczne potrzebne do sukien. Uli
ca Krochmalna AŁ 36, m. 43. 5500

(łzłowiekowi z kwalifikacją, w sile wie- 
jku, wyrabiający posadę zarządzającego do
brami, lub w Warszawie przy fabrykach, o- 

trzvma rs. 200. Oferty pod lit. B. B. proszę 
składać kantorze Kurjera. 5494

Zarząd Okręgowy Intenden- 
tury w Warszawie, 

podaje niniejsr.eni do wiadomości, iż w dniu 
13 (2ó) Kwietnia r. b., odbędzie się licytacja 
stanowcza, głośna i przez opieczętowane de- 
klaraele, na wyrestaurowanie namiotów szpi
talnych, przechowujących się w Warszawskim 
Składzie Obozowymi

Szczegółowa ogłoszenie o porządku w ja
kim się ta licytacja odbędzie, oraz wykaz 
przedmiotów mających się restaurować, ró
wnież warunki dotyczące "wykonania w mo
wie będącego pmdsięloierstwa są do przej
rzenia w godzinach biurowych posiedzeń w 
Warszawie, w Zarządzie Okręgowym Inteu- 
dentury i w Brześciu-Litewskim, w Kaneelarji 
Składu potrzeb wojskowych. 1045

*T®rwit^ 
Nie będzie więcej 
koni knlawyefi;—

Ji zgłaszać się: ulica
Chmielna »10, 

do p. Chapmann Rd. Kuźnia angielska. 1330

JPlatforma g 
resorowa, do transportowania wszelkich towa
rów do sprzedania.—Wind.: Nowogrodzka A« 9.

Nowość.
Muzeum Osobliwości

NOWY-ŚWIAT X 25,
Od dnia dzisiejszego wystawiony będzie da 

wno oczekiwany wielki zajmujący obraz przed
stawiający pogrzeb Gambetty w Paryżu; wi
dok bardzo zajmujący, patrząc na niego przez 
szkło achromatyczne, zdaje się widzieć poru
szające się osoby. 1343

Do Składa Płótna R. Janktswskiago 
Krakowskie-Przsdmieście nr 15, 

potrzebna jest 

OSOBA
kompletnie uzdolniona do krawieeezyzny 
dziecinnej, za dobrem wynagrodzeniem, oraz 
Panny podręczne. 1066

l)o wynajęcia od 1-go Lipca, 

różnelokale
I z wszelkiemi wygodami, sklepy, oraz pokoje
I kawa lerskie ze zlewani i, wodociągiem etc. 1257

/Chłopiec dobrego prowadzenia, potrzebny 
1 Jest do składu, wódek. Wiadomość: róg ul. 
Mazowieckiej i Świętokrzyzkiej. 5506 
tjanny zdatne do krawieeczrzny, potrzebne 

są. Nowy-Swiat At 4, m. 27. 5463

Ianny do sukien, podręczne i do nauki. 
potrzebne są. Ulica Długa At 6, ni. 7. 5469 

liaszynistlsi za dobrem wynagrodzeniem 
Jlrpotizebne są zaraz do bielizny. Leszno 57, 
mieszkania 2. 5471

(iotrzeba 2-eh uczni i czeladnika, do introli
gatora Michałowskiego, Klako Wskie-Przed- 

mieście At 77.__________________ 5470
I|urzyn-lokaj życzy odbyć podróż z którym 
jlJz JW. PP. jadącycii do Hamburga w dia- 
rakterze służącego. Wiadomość: Niecała At 1, 
w zakładzie fryzjerskim p. Lipinka. 736 
Ijotrzabne są zaraz młodsza i niańka z do- 
| bremi świadectwami. Marszałkowska 46, 
mieszkania AŁ 5. 5474
Ejanny potrzebne są zaraz do wykończenia 
ę staników i spódnic, do pracowni Marji 
Cliraszczewskiej, hotel Saski.______ 5501
Osoba w średnim wieku, za złożeniem kaucji 

rs. 150, znajdzie przyzwoite i niezależne 
utrzymanie. Wiadomość w składzie wędlin, 
ulica. Freta At S3. ______________ 5486
!potrzebne zaraz panny podi ęczne i uczennice 

do kwiatów. Marszałkowska*?!, m. 27. 5490 
|,aany potrzebne są do szycia sukien w rę- 
j ku i na maszynie. Ul. Leszno Ań 18, m. 40. 
Nakładacz potrzebnym jest do drukarni 
11Tomaszewskiego przy ul, Tloniackie. 5544 
Panny potrzebne są do sukien, podręczne 

i do nauki. Plac Zamkowy Ań 113. 5541 
liczeń potrzebny do tapicera. Ulica Elekto- 
Ijralna Ań 39._________________ 55]S
i iemka do konwersacji handlowej potrze- 
Jlina. Marszałkowska At 65, ni. 15, od 3—5. 
JJanny potrzebne są do krawieeezyzny. Ul. 
| Trębacka At 1, mieszkania 5. "5545
ijanny do nauki znaczenia i haftu,. przyj

muje pracownia Heleny; przy ul. Święto
krzyzkiej At 23, mieszk. 8, za opłatą 5 rs. 
miesięcznie.  5547* 
Spody człowiek, który poprzednio pracował 
iff w jednym z paryzkieh domów, władający 
biegle oprócz polskiego języka, francuzkim, 
niemieckim, rosyjskim i po części angielskim, 
życzy sobie znaleźć zajęcie na parę godzin 
dziennie, specjalnie do korespondencji fran
cuskiej.' Oferty pod lit. M. H. w_ kantorze 
Kurjera Warsz. 5566
Eianny uzdolnione i podręczne, potrzebne są.
I Ul. Złota At 5, mieszk. 35. 5571

1'anny potrzebne są do krawieeezyzny. Ul. 
’Freta At 45, w podwórzu, mieszk. 13. — 
Piechowska. ______________5572
ucharz opatrzony dębrenii rekomendacja

mi mi żądany jest na wieś. Ul. Włodziiuiei- 
ska 14, mieszk. 6.  5533

(Janna kompletnie uzdolniona, do maszyny 
Singera i podręczne gpanny do spódnic. Le- 

sztio At 10.—Hornort.___________ 5515

(Izłowiek miody, silny, może zaraz dostać 
jmiejsee. Musi mówić dobrze, po polsku i po 
rosyjsku i każdej pracy chętnie się oddawać. 

Zgłaszać, się do 10 rano, Marszałkowska 79, 
mieszkania 10. 5559

SKiiplio i sprzedaż.

S Glińskiego szuwaks glicerynowy, kon- 
.serwująęy wybornie obuwie, oraz atrament 
we wszystkich kolorach, dostać można w skle

pach Warszawy i Królestwa, jakoteż w fa
bryce urzy ul. Nowy-Świat 58. 372 ;.

«o sprzedania faetony i kocze nowe i u^ 
żywnne. bryczka, >’■ 26 aleja Jerozolimska.

i’ox’tepian czarny, krótki, Małeckiego, do 
'sprzedania. Żurawia Art 9, m. 9. 5454

(larniiur czarny jedwabny, lustra, konsole, 
Igarnitur francuzki, oraz inuc meble orze
chowe z kilku pokoi do sprzedania. Żurawia 

Ań 9, mieszk. 9. 5453

J'ortepiany Antoniego Hofera, Kralla do 
sprzedania. Krakowskie-Przedmieśeie 32, 
wprost ul. Królewskiej obok kościoła w 2-iin



Fldajam specjalnie szkle, porcelan' 
nmajolike, marmur, alabaster. Kra

1[ amki wiejskie, ze świeżym i starszym po- 
ft karmem, u akuszerki. Nowiignalzka-'M 25.

T •l , 5237 mieście w resursie obywatelskiej, 5352 
W Drukarni _ Plac Teati^hiy~ur 473^ (nowy 5).

olwark żądany jest zaraz, włók kilkana- 
umiarkowanej ceny. Hotel Saski 22.

Iast do sprzedania plac 10.660 ł. □, w cyr
kule 7 położony, hypoteka uregulowana, 
zdatny pod budowlę lub jaką fabrykę. Wa

runki'dogodne. Wiadomość w składzie 'wę
dlin: ulica Freta Aż 33. 5488

ijokój osobny, wygody wszelkie, dla osoby 
j dobrze wychowanej, przy nauczycielu. Wil
cza 34B, od godz. 9 do 1Ó, lub 6 wieczorem.

Zakład stelmaehski kołodziejski, przy ujicy 
iiybaki .Aż 2. przyjmuje wszelkie obstalun- 
ki kót powozowych, oraz wozowych, weglar- 

skich i dorożkarskich. Potrzebni są czeladni
cy i terminatorzy, od lat 15—18. “ 5555

Wiadomość: ulica
5165

prywatne. Ulica Wspólna Aż 14,
11. na 3-ni piętrze.5119

— * *“v *«>»•*“; m -xi«v ęuuwy u/. j(o3BO4eiio U,eH3ypoio—Bapmasa 5 (17) AupLj.'i 1883 r.
e a tor Wacław Szymanowski — Sekretarz Redakcji Tadeusz Czapelslo. — Wydawca Gustaw Gebethner)

l nkój do wynajęcia, zżyciem. Ulica Nowy-
I Świat Aż 28.  5551

'aeton (Victoria) do pojedynki lub pary, 
mało używany, do sprzedania. Wspólna 

; 7A, mieszkania 4.’ 5521

I okala składające się: z 4, 3, 2, i 1-go po- 
jkoju, z kuchniami, piwnicami, z wodocią
giem i zlewem, jakoteż i sklep z mieszkaniem, 

są do wynajęcia od 1 Lipca 1883 r. Wiado
mość u właściciela domu, Nowolipie Aż 15, 
wprost skweru. 5561

Interesa Iiandl. i mnjątk.
Cklep spożywczy z dystrybucją zaraz do od- 
flstąpienia. Nowogrodzka Aż 7. 5377

Tanio do zbycia, koszule damskie, ka
py, kaftaniki, karczki i t. p. Ulica Krucza 
19. mieszkania Aż 11. 4562

Ilnia 16 Kwietnia przechodząc: Książęcą, 
JBracką. Nowogrodzką, Kruczą, Alejami .Je
rozolimskiemu zgubiono zeszyt ,Biegły po

gląd na.stan dróg żelaznych14 przez W. Pro
szę znalazcy odnieść na Książęcą Aż 5, m. 1, 
za odpowiedniem wynagrodzeniem. 5567

Bs. 800 i 3,500 potrzebne są kapitały na 
pewną hypotekę. Wiadomość: Leszno Aż 18, 
mieszkania. 16, zrana do g. 11.5361 

|»nia 10 Kwietnia przy ulicy Brackiej, ząa-
Jleziono woreczek z pieniędzmi. Odebrać mo

żna za udowodnieniem. Aleja Jerozolimska

Z powodu wyjazdu jest do sprzedania pół 
garnituru mebli używanych. Nowolipie Aż

15, mieszk. 16.5354

k klep z wiktuałami do odstąpienia za cenę 
H bardzo nizką. Piwna Aż 4.  5365 
tklep wiktuałów jest do sprzedania, egzy- 
Fstująey od kilkunastu lat, z powodu wyja
zdu, As 2, ulica Biała tnieszk. 14. 5076

||o wynajęcia od kążdego czasu tunel,
112 pokoje, kuchnia i t. p. przy ulicy Chmiel- 
nej Aż 64G/1549s, wiadomość u rządcy. 5540

Iiandel win i towarów kolonialnych egzy- 
jstujący z powodzeniem, w najpryncypal- 
niejszem miejscu od lat 40, w Warszawie, 

do sprzedania, potrzeba od 4,000 do 5,000 rs. 
gotówką zapłacić, może być handel teii za
mieniony na nieruchomość z dopłatą niewielką. 
Wiadomość w kiosku, róg Marszałkowskiej 
i Alei Jerozolimskiej.730

k orzystny interes dla panny lub wdowy. 
lIRóg Przejazd i Mylnej Jfell. ; 5376

Siebie do sprzedania tanio, mało używany 
i?| garnitur orzechowy, rzeźbiony, szafy roz
bierane, ozdobne, kredens wiedeński, tremo 
czarne i orzechowe, garnitur angielski, kon- 

1 . kart, biuro męzkie, szeslong, kozet- 
« ?n!ł ■ 'JfHmIeonkami, tualeta damska, 

,z"yi ko"Aoda’ stół jadalny, łó
żka, umywalka i firanki. Marszałkowska 26 
rog Chmielnej, inieszk. 30. 5937 ’

śeie:
) 3. 6—7,000 do ulokowania na dom, zaraz 
tpo towarzystwie. Złota Aż 16, m. 3. 5558

kto zbycia całe urządzenie sali jadalnej. 
|; dębowe, rzeźbione. Meble1 starożytne do na
prawy przyjmuje. Ul. Nowo-Senatorska Aż 2 
P. Majchrzak.5158

Cfclep wraz z eleganckiem urządzeniem, ga- 
lizem i znakami, z kontraktem dwuletnim 
(komorne 300 rs.). w najruchliwszym punkcie 
miasta, do odstąpienia natychmiast za rs. 400. 
Wiadomość na miejscu w dystrybucji „Contr," 
ul. Królewska Aż 43, róg Grzybowa. 5461Iodownia inasiv dębowa do sprzedania. 

/Wiadomość w składzie wódek, róg Mazo- 
wiezkiej i Świętokrzyzkiej. 5505

fortepian mahoniowy o 7 oktawach, 4-ch 
JF szprejcach, z blatem metalowym, w dobrym 
stanie, do sprzedania za rs. 300. Ulica Do
bra Aż 26: mieszkania A6 44. 5496

hom do sprzedania wraz z placem i ogro
dem, szerokości frontu łokci 80, przy ulicy 
Złotej Aż 47, z wolnej jęki, bez pośrednictwa, 

o warunkach dowiedzieć się n właścicielki 
tegoż domu.4511

WJ dniu 13 b. m., skradziono psa młodego 
wyżła, maści łaciasto-kasztanowatej, kto 

takowego odprowadzi na ulicę Leopoldyjiy, 
pod Aż 17, do właściciela, otrzyma nagrodę, 
zaś nieprawy posiadacz sądownie odpowiu- 
dać będzie. 5516

JFanio do sprzedania: fortepian fabr. Kralla, 
3 2 lustra wielkie, garnitur mebli czarnych i 

buduarowych, kredens, stół, krzesła, stolik 
samowarowy, łóżka toaleta, umywalnia, oto- 
manka, tremo, 2 szafy rozbierane, szafki do 
bielizny, komoda, stolik damski, biurko, sto
liki do kart, szeslong, obrazy olejne, lampy, 
świeczniki, dywany, kolumny, krzesełko dzie
cinne i inno rzeczy. Sienna 3. m. 4. 5557

I trzyj mu tg krawieCczyznę do roboty, po
dług najświeższych żurnali, w cenie od- 

rs. 1. kop. 50, do rs. 6. Nowy-Świat Aż 8.. 
mieszkania 41. 714 '

Iłardzo korzystny interes. Handel towarów 
jkolonjalnych, delikatesów i win, z jednych 
najwięcej zaludnionych okolic, z powodu in

teresów familijnych jest do sprzedania zaraz, 
na bardzo korzystnych warunkach. Bliższa 
wiadomość w sklepie wyrobów tabacznyeh 
Biernackiego, Miodowa Aż 6.5522

«.o wynajęcia mieszkanie od 1 Czerwca, 
! z 4 pokoi umeblowanych, może być z po
ścielą i WBzelkiemi przyborami gospodarskie- 

mi, na kwartał lub na miesiące. Zgoda Aż 6, 
1-e piętro od frontu. " 5570

Ht arszłat reperaeyjny maszyn do szycia 
» I wszelkich systemów. Mazowiecka 14. — 

Julian Berg. 717

/powodu zmiany interesu jest do sprze- 
.dania sklep massarski od lat kilku egzy
stujący. Wiadomość w składzie wędlin: ulica 

Freta'Aż 33.  “ 5487

A pokoi, kuchnia, w których jest 4 salony, 
tjna 1 piętrze od frontu, 2 balkony, 3 wej
ścia, zajmowane przez profesora ' lat 8, do 
wynajęcia od 1 lipca na Podwalu Aż 24, mo
żna go rozdzielić,5089

I; osesja do sprzedania, na letnie i zimowe 
mieszkanie, z ogrodem. Wiadomość u Ja- 

kóba Matuszewskiego w Grodzisku. 5502

ilło wydzierżawienia na Saskiej kępie 
Hfbufet z patentem: na piwo, różne wody i 
mleczarnię, ogród z altanami, karuzelą, hn- 
tawkami, kręgielnią, za rs. 350. Wiadomość: 

Podwal 23, m. 5. _ 5297

I] akuszerki są pokoje dla osób spodzie- 
iwa:ąeyi‘li się słabości. Chmielna 35. 5537

Lokale,

SJrzy placu Teatralnym pod Aż 7 473B. do 
wynajęcia od 1-go Lipca r. b. sklep duży 

z takimże pokojem i lokale większe i mniej
sze, oraz dwa miejsca narożne, na wystaw
ki. Wiadomość u rządcy domu, lub gospodarza.

tkuszarka wyższego zakładu z Peters- 
jjburga, przyjmuje panie spodziewające się 
słabości. Nowy-Swiat 59, drugi dom od Świę- 
tbkrzyzkiej, mieszk. X: li. 5517  

5? powodu wyjazdu do sprzedania tanio 
^niebie z salonu i lustra. Nowogrodzka 19, 
stróż wskaże. 5498

Itajątek włók 15, ziemia pszenna, piodo- 
|l!; zmian, ogród b. ładny, budynki dobre, 3-y 
godziny iazdy koleją żel. od Warszawy; in
wentarz żywy i martwy, wyborowy. Zaraz 
do sprzedania, lub wydzierżawienia; bez po
średnictwa. Złota Jfj 16, mieszk. .Vi 3. 5298

ŁJklep wiktuałów od kilkunastu lat egzystu
jący i który byt zapewnia, jest do sprze
dania. Ulica Leszno Aż 45. 5534

IM

|kianśito do sprzedania, dobrze utrzymane, 
’ prawie nowe. Wiadomość: ulica Wspólna 
Aż 26. mieszkania 4. 5468

tklop wiktuałów do sprzedania za rs. 
14U1 ica Żelazna Aż 30.5539

i klep spożywczy z naftą, z mieszkaniem, 
p zaraz odstępuje za rs. 250, z przyczyny 
nie zdrowia. Nowolipie Aż 15, 5508

BFamka młoda, zdrowa, ze świeżym pokar- 
I”mem• Ul. Bracka Aż 17, u akuszerki. 5552 
tjamki przystojne z obfitym pokarmem, bez

1 długu, sa 11 akuszerki. Wązka-Frota Aż 25. 
amki z« Świeżym pokarmem są, przy ul.

I VOgrodowej 28, u akuszerki Lasockiej. '5484

fklep wiktuałów do sprzedania przy ulicy 
^Pańskiej Aś 63. 5492
L klep wiktuałów do sprzedania. Ulica Zlo- 
pta Aż 29.______________________ 5497

II ropinacja do oddania w Zaciszu, za Ząb- 
kowskiemi rogatkami. Wiadomość na miej

scu w folwarku. 5499

Fortepian krótki do sprzedania, za rs. 100. 
r Żurawia Aó 20, m. 12. 4898

Ii o kój Z meblami i usługą,1 jest zaraz do 
wynajęcia. Chmielna Aa 3Ó, meszk. 11, w 

oficynie lewej. 5536 J( gubiono portmonetkę, w niej rewers na
>100 rubli na Lewka Błotnik wystawiony i 

kwitki w języku hebrajskim. Znalazca raczy 
oddać do K. Borenstejna w Soch o c i n i e. 5526

Koloruję elegancko fotografie portretowe 
od kop. 50. Krakowskie-Przedmioście Ań

31, Jabłoński. 5332

F'abryka kufrów, waliz i toreb podróżnych 
Walerjana Breymeyera, Krakowskie-Przed- 
mieście 22, wprost nlicy Hr. Berga, przyj- 

muje wszelkie reperacje._________ 660_____
ie szkło, porcelanę, fajans, 
•, alabaster. Krakowskie- 

Przedmieśeie Aż 31. Jabłoński. 5330

O' Warszawie poszukuje się kupno do
ił' mu od 15,000 do 22,000 rs. bez pośredni
ctwa osób trzecich, proszę, się zgłaszać i nad
syłać adresy na Nowy-Świat Aż 38, mieszk. 
Aż 11, od 9-tej do 12-ej w południe. 5374

Interes korzystny, w bardzo dobrym pun
kcie miasta do odstąpienia z powodu zmiany 
interesu. Bliższa wiadomość w handlu win 

p. Roguskiego przy ulicy Krakowskie-Przed-

Fortepian, szafa, stolik, klęcznik, toaleta 
mahoniowe, żyrandol, lustra, lampy, obrazy 
sprzedają, z powodu wyjazdu. Świętoicrska 12, 

mieszkania 25. 5563_____
Patenty opłacone do Stycznia na dystrybu

cję, wiktuały, norymberszczyzne, oraz po
zostałości. po zwinięciu takoyrego interesu, 
nabyć można. Ul. Wspólna Aż 34. m. 9. 5528

W arsztat duży z mieszkaniem, zdatny na 
jaki proceder przemysłowy, fabrykę lub 
skład, do wynajęcia zaraz. Wiadomość: ulica . 

Leszno Aż 76. " ______ _______ 5477_____ ;
Od 1-go Lipca r. b. do wynajęcia na par

terze od frontu; 6 pokoi, przedpokój, ku
chnia z antresolami dla służby, spiżarka i 
piwnica, stajnia i wozownia; przy ul. AViej- 
skiej Afe 7/1725, naprzeciw ogrodu Fraskati.

Cklep w nader dobrym punkcie z dystrybu- 
U.cją, galanterją i innym towarem z powodu 
natychmiastowego wyjazdu do sprzedania za
raz, pod bardzo korzystnemi warunkami. Ob
jaśni Zawadzki Królewska 43 rano. 5425 
tło sprzedania sklep dystrybucyjno - wi- 
ttktiiałowy. Pańska Aż 57.5489

ftfebie do sprzedania tanio, mało używane, 
lllgarnitur do salonu orzechowy, rzeźbiony, 
kredens i szafy rozbierane ozdobne, wiedeń
skie, tremo czarne i orzechowe, garnitur ca
ły kryty. 2 biblioteczki, regulator, stoliki do 
kart kon -olkowe, szafki do bielizny, lustra, 
szeslong. stół jadalny z krzesłami, firanki i 
biuro. Zielna .Vi 4, lokalu Aż 1, na 1-m pię
trze, między Złotą i Chmielną. 5074 
Mi ebla z 4 pokoi do sprzedania bardzo fa
ji? nio. Sienna Aż 4, od Marszałkowskiej 4-ty 
dom. w bramie na dole Aż 1. 4876

KSaszyna Whelera i Wilsona, mało używa
lnina, do sprzedania za przystępną cenę. Ul. 
P.wna Aż 41, mieszkania 8. 5a03 
(larnitar mebli mahoniowych do sprzeda-
Inia. Cena przystępna. Ulica Żurawia Aż 21, 

mieszkania 18. 5504

Ad i Maja do odnajęcia dwa pokoje, przed- 
VP"kój i kuchnia, na 1-m piętrze. Biała Ai 3, 
mieszkania 3.______________ 5028_____

pokoje z przedpokojem i kuchnią zaraz 
4do wynajęcia za 36 rs. kwartalnie, pod 
.V 48 Grzybowska.__________________ 721

I, okój frontowy z osobnem paradnem wej
ściem, z meblami, samowarem i usługą, 

może .być i z salonem. Wspólna Aś 34a, mie
szkania Ab 6. 5464

Suma 6,000 rs. jest do umieszczenia bez 
„ pośrednictwa osób trzecich, na 1-szy Aż hy- 
poteki. Wiadomość powziąść można na rogu 

ulic: Marszałkowskiej i Próżnej Aż 73, mie- 
szkania 19, od godz. 11—4 po południu. 5495 
M’a bardzo pewne numera hypotek, potrze- 
lębne pożyczki: rs. 2.100. 8,500,12,000. Ulica 
Królewska Aż 43. Zawadzki._________ 5431
Za rogatką Wolską. blizko kolei Obwodo

wej, jest do sprzedania lub wydzierżawie
nia zaraz posesja, składająca się z 2-ch mor
gów gruntu, z zabudowaniem gospodarskiem, 
to jest: dom mieszkalny, obora na 6 do 8-u 
krów, stajnia, wozownia i t. d. Wiadomość: 
Elektoralna Aż 21. J. Młodkowski. 5472
|jagle wiedeńskie, w dobrym stanie, do sprze- 
IT*dani;i, z powodu słabości. Ul. Łucka .V 11.

Z powodu wyjazdu do odstąpienia sklep 
z eleganckiem urządzeniem na bardzo do
godnych warunkach. Twarda Aś 8a. w dy- 

strybucji.______________________ 5424_____
Magazyn bielizny damskiej i męzkiej i in- 
Hnyeh towarów do sprzedania wraz z urzą

dzeniem eleganckiem na jednej z pryneypal- 
nych ulic za rs. 7000 za gotówkę. Oferty pod 
lit. D. B. S. składać proszę do kantoru Kur- 
jera Warszawskiego. 5408

9'aralia młoda z 3-tygodnjowym pokarmem, 
jUbez długu, u akuszerki. Świętojerska Ae 16.
11 amid są do umieszczenia, z młodym i 
T obfitym pokarmem, bez długu, u akuszerki. 
Nowolipie ,V; 32, stróż wskaże. 5535 '

g)rzyjmtlje suknie do roboty, także kape-
5 Insze przerabam po nizkiej cenie. Drc- 
wniana 8, mieszk, 2._____________ 738_____

Iest do egzercii fortepian, Ulica Twar
da Aż 13, mieszk. 10. 746

iokal składający sie z 6-ciu pokoi, pasa- 
;żu, przedpokoju," kucani i piwnicy, ze zle
wem i wodociągiem, z 2-a balkonami, na 1-m 

piętrze, do wynajęcia za rs. 750 rocznie od 
1-go Lipca 1883 r. Sklep z mieszkaniem do 
wynajęcia zaraz. Wiadomość: Leszno Aż 61.

Iłoniesienin rozmaite.

Matka nie mogąca dla zupełnego braku 
funduszów dać 14-letniemu synowi swemu, 
objawiającemu wielkie zdolności w rysunku, 

odpowiedniego w tym kierunku wykształce
nia, zwraca się do osób litościwych z prośbą, 
by czy to przez zajęcie się nim zupełne, czy 
też przez wsparcie, któreby kształcić go po
zwoliło, przyszli jej z pomocą. Łaskawe 0- 
ferty prosi składać w kantorze „Kurjera“ pod 
adresem „Matce. “ 708

Hf eblc w wielkim wyborze, po zwiniętym 
l?tmagazynie, wyprzedają się niżej kosztu. 
Bracka Aż 7. mieszk. 3, 1-e piętro od frontu.

Kredens, 12 krzeseł, stół bilardowy, wszy
stko dębowe, do sprzedania razem lub 
częściowo, “eena nizka. Dzielna 9a, 111.’ 8. 5290 

ąieble do sprzedania mało używane, gar- 
j^Jnitur rzeźbiony orzechowy, szafy rozbie
rane. kredens masiw, garnitur angielski, tre
mo, konsolki do kart, lustra greckie, szo- 
szlong, biuro o 9 szuflad, tualeta damska, 
Szafki do bielizny, komoda, umywalka, stół 
jadalny, łóżka wiedeńskie ozdobne, regulator 
"rzeźbiony, lustro z konsolą, marmurowym bla- 
tęm, stolik z samowarem, półki rzeźbione, fi
ranki i wiele innych sprzętów domowych. 
Twarda Aż 6 w podwórzu, oficyna na lewo 
przy ogrodzie, lokalu 41. 5347

I to sprzedania zaraz magazyn mód, przy 
I ulicy' Freta pod Aż 1: z 3-letniin kontraktem.

SSagle do sprzedani; 
jtlWspólna Aż 5._____
fflanio! Z powodu nagłego wyjazdu jest do

5 odstąpienia na przystępnych warunkach 
dystrybucja, znajdująca się w dobrym stanie 
1 przy pryneypainej ulicy. Wiadomość w dy- 
strybucji "na Nowo-Senatorskiej Aż 4. 737
|’o sprzedania każdego czasu sklep wi- 
Ęlfktualów z dystrybucją. Marszałkowska 8.

Vrowiarnia jest do odstąpienia zaraz na 
flprzystępnych warunkach. Pańska Aż 25, 
mieszk ani a Aż 3________________ 5543

Iest do odstąpienia w każdym czasie ka
wiarnia, urządzona na sposób cukierni, wraz 
z piekarnią i bilardem, za przystępną cenę, 

przytem drugi billard jest do sprzedania. Be
dnarska Aż 20. 5382

£klep przy ulicy Świętokrzyzkiej pod Aż 15, 
$gdzie dotychczas przez lat 6 był bandę! 
materjałów piśmiennych, jest zaraz do wyna
jęcia. Wiadomoś? w sklepie Marcinkowskie
go, Marszałkowska Aż 47. 5447
4 ieszkanie letnie w Łaziskach, położone 
“Iw lesie sosnowym, wsuchem miejscu. Arty
kułów' spożywczych i ogrodowizny na miejscu 
dostać można. Od stacji drogi Terospolskiej 
Mińsk, godzina jazdy. Dowiedzieć się można 
w Warszawie u Ludwiką Grużewskiego, przy 
ulicy Długiej pod Aż 53, lub u p. Baranow- 
skiego, przy .ul. Krochmalnej pod Aż 38. 5033 
Q pokoje, przedpokój, kuchnia, pasaż, za- 
tjchowanko i dwa wejścia, za rs. 300 rocz
nie, od św. Jana, Marszałkowska A« 26, mie- 
szkania Aż 21: 3-cie piętro.__________ 5035

IMektoralna Aż 43, jest do wynajęcia inie- 
jszkanie, złożone z trzech pokoi, "spiżarni, 
kuchni, przedpokoju, kompletnie umeblowane, 

na parterze, suche, świeże, za rs. 80 na kwar
tał, może zaraz być wynajęte, stróż wskaże. 
gjokoik b. tani dla osoby płci żeńskiej. Ul. 
J Hoża Aż 5. mieszkania 23. 5386 

śt sv kinie do sprzedania: crfime fularowa i 
Zczaina kaszmirowa, oraz dwa dolmany7. 
Elektwalna Aż 26, mieszkania 9. 5466 
Ijaszyjia do szycia Singera, zupełnie no- 
jł|Va, co sprzedania. Wiadomość: ul. Twar
da Aż 15,(stróż wskaże. 5475 no sprzedania: garnitur mebli fasonu fran- 

cuzkiego,1 lustro, lampą, umywalnia i sza
fy sklepowe. Ul. Wolska Aż 11. m. 5. 5482 
gtuży okseft kapusty dobrze urządzonej, do 
8? sprzedania w restauracji A. Gajewskiego, 
ulica Marszałkowska Aż 79._________ 5483
Maszyna pończosznicza do sprzedania za

rs. 70, z dokładną nauką. Ulica Żytnia 
Aż 4ti, w oficynie na 1-m piętrze, mieszka- 
nja Aż 16. 5485 
Fisharmonija własnej fabryki, do sprze- 
ą dania w fabryce organów L. Blomberg i 
Śyn, ulica. Leszno Aż 61. 5519 
Fortepian o 7-miu oktawach, systemu ame

rykańskiego, oraz pianino berlińskiej fabr., 
do sprzedania. Miodowa Aż 3, m. 17. 5525 •• - I ■ !■ " 1 1,1 " « .. ................. 1 "

łdajątok włók 45 w Płockiem, ziemia pszen- 
iHna, budynki murowane, z lasem budulco
wym, włók 17, oszacowanym na rs. 130.000, 
na którym małe serwituty7 z kompletnymi in
wentarzami, do sprzedania po 4.500 rs. za 
włókę, w części szacunku mogą być przyjęte 
summy hypoteczne. Wiadomość u adwokata 
przysięgłego Ksawerego Smoleńskiego, ul. 
Długa 16.______ _______________ 5122_____
fedynio z powodu przedłużającej się sła

bości, jest do odstąpienia zaraz interes 
handlowy przynoszący 30 procent zysku, inte
res prowadzony może być i przez kobietę. 
Wiadomość przy ul. Mokotowskiej Aż 1 lit. O, 
mieszk. N: 1, na dole, od godz. 12 do 4. 5114


